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GELTONASIS PAVOJUS I Deportuoja- Importuoja
Vargu, ar visoj istorijoj buvo 

kada nors sutelkta tiek daug jėgos 
vieno žmogaus rankose. Tai — 
Mao Tse-Tungas, Kinijos komunis­
tų partijos vadas. Jo mažiausiam 
mostui paklusta 650 milijonų ki­
niečių. Neseniai jis pasakė, kad 
yra sveika du kart į dienų atlikti 
mankštos pratimus, ir šiandien mi­
lijonai kiniečių dešimtų valandų 
ryto ir ketvirtų valandų popietyje 
nutraukia darbų dešimties minučių 
niankštos pratimams. Užtenka 
Mao pasakyti, kad Amerikos pre­
zidentas yra niekšas, ir visuose Ki­
nijos miestuose renkasi dešimtūks- 
tantinės ir šimtatūkstantinės žmo­
nių minios demonstracijoms prieš 
Ameriką. Mao padėties Kinijoje 
negalima nė iš tolo lyginti su Chruš

kad Kremliaus artėjimas prie Vaka 
rų, sutiks Pekino pasipriešinimų. 
Maskva ir norėdama negali užslėp­
ti nuomonių skirtumo, kuris šian­
dienų stovi tarp Maskvos ir Pekino.- 
Rusijoje su dideliu susirūpinimu 
laukiama, kokių vaisių atneš ki- 
nietiškasis eksperimentas su liau­
dies komunomis. Žymiai skiriasi 
rusų ir kiniečių pažiūros į atominį 
karų: rusų nuomone, atominis ka­
ras sudarus grėsmę visai pasaulio 
civilizacijai, gi tuo tarpu Kinija 
karo nebijo.

Kinija visad laikė save prana­
šesne už kitas tautas. Šio jausmo 
ji nėra nusikračiusi ne šiandien, 
šis kinietiško pranašumo jausmas, 
be abejo, prisidėjo prie Maskvos 
ir Pekino nuomonių skirtumo pa-

N. Y. Staats - Zcitung und He­
rold paskelbė savo koresponden­
to ž nias iš Siockholmo apie Bal­
tijos kraštuose tebevykdomas de­
portacijas, kurias vietos gyvento­
jai vadina “Chruščiovo deporta­
cijomis”, kad atskirtų jas nuo Sta­
lino deportacijų. Tai propaganda 
už jaunimo siuntimų į Kazachsta­
nu ir Sibiru, o tuo pačiu metu rusų 
kariuomenės demobilizuotų kari­
ninkų ir kareivių kurdinimas Bal-

čiovo padėtimi sovietinėje Rusijo­
je. Mao yra stabas , kurį šiandie­
nų garbina kiniečių masės. Per­
versmo keliu jis pagrobė Pekino 
sostų; visoj kiniečių istorijoje ne­
buvo nė vieno valdovo, kuris, sė­
dėdamas Pekino soste, būtų griež­
čiau valdęs kiniečių mases, nei 
Mao. Jo ambicija — matyti Kini­
ją prie bendro pokalbių stalo tarp 
šio pasaulio didžiųjų.

Savo pačios labui Rusija rūpi­
nasi padidinti Kinijos-įtakų tarp­
tautinėje pasaulio politikoje. Ne­
žiūrint visų draugiškumo ryšių, 
Rusijos ir Kinijos santykiai šiuo

aštrėjimo. Pekino nuomone, tik­
ruosius Markso ir Lenino mokslui 
metodus yra nustatęs Mao; taigi, 
tarptautinis komunizmas turįs ei­
ti ne Maskvos, bet Mao pėdomis. 
Taipgi ne kas kitas, kaip Mao, yra 
pasakęs, kad pasaulinis karas ko­
munizmui atneštus naudos. Jis yra 
pabrėžęs, kad , kiek tai liečia ide­
ologinę plotmę, Kinija eisianti sa­
vo keliu. Mao yra apsvaigęs savo 
paties sukurta busimojo komu­
nistinio pasaulio vizija, su tariamo 
žemiškojo rojaus paveikslu, šiai 
vizijai į įgyvendinti, anot jo, reikia 
pirmiausia išgriauti visas šiolaiki- J. Thomas, 18 m., amžiaus, vienas

tijos kraštuose.
Iš Latvijos nuo 1954 iki dabar 

išvežta jaunimo per 200.000 Esti­
joje iš pasilikusių 1.2 mil. gyven­
tojų dabar jau yra 300.000 na| 
estų, kitaip sakant, rusų. Daugu­
mas jų tai iš kariuomenės paleisti 
ir čia įkurdinti karininkai ir karei­
viai. Tallino miesto vykdomojo 
komteto pirmininko pavaduotojas 
neseniai skelbė laikraštyje "Eesti 
Kommunist:” “šiem į respublikos 
gyvenimų naujai įjungtiem buvu- 
siem kariam reikia parūpinti pa­
kankamai didelius butus ir tai per 
tris mėnesius nuo jų demobilizavi­
mo dienos. Kadangi gyvenamų 
patalpų trūksta, miesto adminis­
tracija buvo priversta suspausti įs­
taigų patalpas, kad tokiu būdu pa­
darytų vietos demobilizuojamiem. 
Iš miestų administracijų laukiama 
taip pat, kad jos parūpins sklypus 
ir statybinės medžiagos tiem buvu­
sieji kareiviam, kurie norės staty­
tis namus Estijoje.”

Laikraštis taip pat mini, kad vie­
tos gyventojų tarpe yra didelio I 
pasipiktinimo prieš tų gyventojų | 
leporiavimų ir atėjūnų įkurdinimą.! 
Latvijos net komunistų partija 
1959 pavasarį buvo pasisakiusi | 
prieš Baltijos tautų , kurios ir taip! 
jau l.ko negausios, dar didesnį 
sklaidymų, atskiedimą ir naikini­
mą. Tačiau jų pasisakymas buvo 
griežtai Maskvos atmestas. Tai tik

JAV Titano atominių raketų gamyba. Titano raketa gali pa-iekti 
taikinį un 9000 kilometrų. Titano raketa yra 27 metrų aukščio. A- 
merikiečių karo aviacijos tyrinėjimų komandos viršininkas gen. B. 
A. Schriever pareiškė, kad 1962 m. Titano raketų a'sargos sudarys 
viena trečdalį turimų JAV raketų atsargų karo sandėliuose.

Kas Mums NATO ir JAV!
UNO saugumo tarybos nutari­

mai ir reikalavimai besąlyginiai 
pasitraukti iš Kongo ir galiausia 
iš Katangos provincijos, belgus 
privedė prie nusivylimo savo są-

Apskaičiuojama, kad gydytojas, 
nenorėdamas atsilikti nuo šių die­
nų medicinos pažangos turėtų per 
dieną perskaityti 638 medicinos 
klausimais straipsnius, kurie pas:-

jungininkais — Amerika ir Angli­
ja. Belgai jaučia, kad JAV būtų 
galėjusios padaryti bent draugiš­
kumo ir solidarumo gestų susilai- 
kydamos UNO saugumo taryboje 
nuo balsavimų, kaip tai padarė 
Prancūzija ir Italija. Belgai pada­
re išvadas, kad UNO saugumo 
taryba niekur nepajėgė įsakyti pa­
sitraukti sovietams, kai tuo tarpu 
belgams buvo pritaikytas ulti.na- 
tyvinis reikalavimas.

Belgija pasidarė iš to praktines 
išvadas. Belgai reaguodami į tokį 
sąjungininkų elgesį sumažina mo­
kesčius NATO reikalams. Taip 
pat sustabdo NATO užsakytų lėk­
tuvų gamybų, persvarstys Belgijos 
dalyvavimų Afrikos bazėse, kurių 
belgai yra pastatę net tris, pagal 
NATO reikalavimų. Viena toki 
bazė yra Katangos provincijoje, 
o kitos dvi Ruanda Urundi vieto­
vėje.

ŠVENTASIS
RAŠTAS

Vulgata.
Į lotynų kalbą visą šv. Raštą 

įšve.tė šv. Jeronimas (346-420) 
Tuo laiku, 4'a. po Kr., daug bu­
vo šv. Rašto lotyniškų vertimų, 
bet jie skyrėsi vienas nuo kilo. 
Daugelis žinojo graikų kalbą ir 
patys tiesiog verte N. Testamen­
tą iš oii'ginalinio graikiško teks­
to. Sen. Įstatymą verte taip pa1, 
iš graikiškos Septuaginta. Popie­
žius Damazas (383) pavedė Je­
ronimui peržiūre i psalmių kny­
gą. Jeronimas tai atliko ir Įsitrau­
kė j šv. Rašto vertimą#- Jis gerai 
žinojo graikų, hebrajų ir lotynų 
kalbas. Apkeliavo visas šių kalbų 
šalis ir galiausia apsigyveno ne­
toli Betliejaus Palestinoje, kur 
padarė visą šv. Rašto vertimą j 
lotynų kalbą. Vertė tiesiog iš ori­
ginalios kalbos. Jo vertimas sky­
rėsi nuo paplitusios Septuaginta 
ir kitų lotyniškų vertimų. Jeroni­
mo kalba buvo aiški ir greit jo 
vertimas prigijo ir paplito. Iš čia 
ir vadinamas Vulgata — papi­
lusiuoju. Bažnyčia jį priėmė ir 
šiandien naudojasi kaip pagrin i- 
niu vertimu.
Kiti vertimai.

Krikščionybė plito rytų kraš­
tuose — Armėnijoje, Georgijoje, 
Etijopijoje, Egipte. Šie kraštai 
pirmiausia ir išsivertė šv. Raštą į 
savo kalbas. Tai buvo apie 3 a. 
po Kr. Į slavų (sen. rusų) kalbą 
šv. Ras’.ą išvertė 11 a. jų apaš­
talai Kirilas ijr Metodijus. Apie tą 
laiką šv. Raštas buvo išverstas į 
anglų, vokieč ų, prancūzų, veng­
rų kalbas. Apie 12 a. išversta į is­
panų, italų, olandų, lenkų kalba?. 
Nė vienoje kalboje iškart neatsi­
rado pilno šv. Rašto vertimo. 
Dažniausia buvo pradžioje misi- 
jonierių išverčiamos Evangelijos, 
psalmynai, o vėliau tik verčia­
mas visas šv. Raštas.

metu nėra tokie geri, kokie jie 
yra buvę netolimoj praeity. Iširu­
si Paryžiaus konferencija parodė,

nes klases ir sistemas, kurios stovi 
skersai kelio jo siekiamiems tiks­
lams. (E)

Sovietų komu­

iš geriausių JAV šokimo į aukštį 
čempionas, atsiustas į olimpijadą 
Romoje.

rodo, sako laikraštis, kad Kremlius 
negalvoja sustabdyti Baltijos tau­
tų iškeldinimo.

rodo pasaulio spaudoje nagrinė­
dami naujausius medicinos laimė­
jimus.

nistų partijos 
teoretikas, prof. 
J. Francevas 
viename “Prav 
dos” nr. nese­
niai rašė, kad 
karas su Vaka­
rais yra išven­
giamas tik dėka 
socialist, kraštų 
bloko stiprumo 
šiuo straipsniu 
jisai paremia 
Nikitos politikų 
o savo mintim 
tas straipsnis 
aiškiai nukreip­
tas prieš Kiniją 
“Pravda” savo 
vedamajam yra 
nurodžiusi, kad 
Hirošimos bom 
bardavimas pa­
reikalavo 300, 
000 aukų.

Lietuvos Padėtis Pasaulyje
VLIKO PIRMININKO DR. A. TRIMAKO PRANEŠIMAS SKAITYTAS ATEITININ. SENDRAU­

Kinai komunistai ligi šiol triukšmavę dėl “koegzistencijos” ėmė ją 
piršti Amerikiečiams, kartu pasiūlydami nuatominti Pacifico erdvę 
arba, kitaip sakant, kinai komunistai norėtų, kad JAV panaikintų 
savo bazes pradedant Pietų Korėjair baigiant anglų baze Singapūre

Sovietai - "BUDĖK,, ŠNIPAI
Laikraštis “Sovietskaja Rossija” 

patalpino straipsnį “Budėk.” 
Straipsnis labai stipriai primena li­
nijų, kurios buvo laikomasi 1938 
-40 metais, kai Rusijoje buvo kurs 
tomi patriotiniai jausmai galimo 
karo atveju. Tas pats laikraštis tei­
gia, kad Vakarai ieško priemonių 
pastiprinti savo šnipinėjimo veik­
lai Rusijoje. Rašoma: “Allan Du­
lles siunčia savo šnipus Sovietų 
Sųjungon per turistus ir per dip­
lomatus. Jų tarpe yra ir sabotuo­
tojų.” Laikraštis viešai kaltina Va­
karų diplomatus šnipinėjimu ir 
kviečia gyventojus stebėti jų kiek­
vienų žingsnį. 'Paduoda tariamo, 
vakariečių šnipinėjimo pavyzdžius, 
kaip fotografavimą geležinkelio 
stočių, pastatų etc. Kartu laikraš­
tis įspėja sovietinius turistus, vyks­
tančius užsienin: “Sovietų turis­
tai užsienyje yra išstatyti daugeliui 
pavojų. Turistams yra pastatytos 
specialios krautuvės, kuriose turis­
tams patinkančios prekės parduo­
damos žemesnėmis kainomis. Šiuo

būdu norima padrąsinti turistus, i- 
dant šie. pamatę rezervuotumą, 
imtų per daug šnekėti”

KOMUNISTINIAI ATSIŠAUKI­
MAI PASKUTINĘ EUCHARISTI­
NIO KONGRESO DIENĄ.

Miunuchenų policijos praneši­
mu, slaptoji komunistų partija š. 
m. rugp. 7 d.. Eucharistinio kong­
reso paskutinės dienos pamaldų 
metu, išmėtė automatinių parašiu­
tininkų bombų pagalba atsišauki­
mu::-. šios bombos buvo aprūpin­
tos automatiniais laikrodžiais, ku­
rių pagalba bombos tam tikrais 
laiko tarpais turėjo sprogti ir iš­
mesti atsišaukimus. Atsišaukimų 
bombos buvo policijos pašalintos. 
Atsišaukimai buvo propagandinio 
pobūdžio su komunistiniais lozun­
gais vokiečių kalba.

— Chruščiovas jau siūlosi, kad 
jis norėtų vėl viršūnių konferen­
cijos ir neatsisakytų, jeigu reikėtų 
susitikti ir su Eisenhoveriu. Lap­
kričio mėn. Chruščiovas numato 
vykti vizitui į Kongą.

Sovietų Sąjungos okupuota ir 
sutrukdyta naudotis savo suvėrę- į 
niiiSmls teisėmis, Lietuva nėra 
nustojusi egzistuoti nei tarptauti-i 
i:iu nei teisiniu atžvilgiu. Daugel 
kraštų farmaliai ją tehepripažįsta' 
laiptzutnės teisės subjektu. Dar Į 
daugiam valstybių de facto laiko jų 
tautų bendruomenės gyvu nariu il­
su visais iš to plaukiančiais politi­
niais padariniais. Beveik kiekvie­
name platesnio masto tarptauti­
niame, o tuo labiau rytų Europos 
plane dėl tarptautinių ateities san­
tykių rikiavimo, Lietuva figūruoja 
kaip veiksnys, turintis savo atitin­
kamą geopolitinį, ūkinį ir kultūri­
nį svorį. Mums turėtų būti svarbu 
■todėl patiems nusistatyti ir žinoti, 
kokių santykių ir su kokiomis tau­
tomis pageidautume. Kokie bus 
tie santykiai, tokia žymia dalimi 
gali būti ir Lietuvos ateitis.

Kaip pavergtieji lietuviai, taip 
ir mes, laisvieji, bendraujame be 
tarpiškai ar per tarptautines orga­
nizacijas su visa eile tautų.

Labai svarbu todėl, kad paverg­
tojo krašto ir mūsų, gyvenančių 
laisvėje, santykiai su svetimai­
siais būtų suderinti ir nesivaduo- 
tų vien besikeičiančiais dienos 
įvykiais, bet a’sirerr.jlų į apgal­
votą, toli numatančią ir kon­
struktyvią pelitinę programą.. 
Pagrindiniu visų lietuvių tikslu 

yra. be abejo, iškovoti Lietuvai lai­
svę krašto etnografinėse ribose, 
tą laisvę apsaugoti ir sudaryti sąly­
gas, kuriuos? ji galėtų nevaržomai 
tvarkylis, kaip t ekama, laisvai 
kurti kultūrines vertybes, plėsti 
savo žmonių gerovę ir laiduoti 
jiem: visas pagrindines žmogaus 
teises ir laisves, šias sąlygas geriau 
šiai patikrins demokratinė krašto 
tvarka, be kurios negalėtų būt' 
pasiekta ir apsaugota tikroji’la'svė

Laisvės kovai lai <1ti ir šiem' 
uždaviniams pas ekti vien savo 
jėgų neužtenka.
Yra reikalinga kitų tautų talka, 

pirmon galvon žinoma savųjų kai­
mynų parama, šiuo metu negalima 
nė kalbėti apie “splendid isolation’

GIŲ S-GOS STOVYKLOJE, JAV

politiką. Nuo jos jau kuris laikas 
yra atsisakęs dargi šis kraštas 
(JAV), kuris buvo tokios išsiskir- 
tinos politikos kūrėjas ir ilgametis 
vykdytojas. Taigi ir mes išsilaiky­
sime tik tampriai bendradarbiau­
dami su kitais. Kadangi visi kraš-

| tai šiandien yra daugiau negu bet 
kada tautų bendruomenės veikia­
mi, jie tuomi pat įtaigoja vieni ki­
tus ir turi atitinkamai kreipti poli­
tinius interesus. Lietuva, būdama 
Europos dalis, Europos valstybių 
yra daugiausiai veikiama. Pati 
Europa turi savo reikalus derinti 
su JAV, kaipo vakarų pasaulio po­
litiką remiančiu galingiausiu veiks­
niu. Iš šių sąlygų plaukia reikala­
vimas, kad Lietuva pirmiausia tu­
rėtų suderinti savo reikalus su arti­
miausiais kaimynais — Baltijos 
tautomis, vėliau su Europos kraš­
tais, paskui su jungtine Europa ir 
pagaliau su Amerika, kaip laisvojo 
pasaulio vadovaujančia galybe. 
Šiąja logiška tvarka turėtų būti nu­
statomi ir mūsų tarptautiniai san-

Naujoji amerikiečių sporto žvaigž­
dė O’Brien atvykusi į olimpijadą 
Romoje.

tykiai su kitais kraštais.
Su estais ir latviais yra tamp­
riai susieta ■ dabartinė Lietuvos 
dalia ir mūsų Jahves kovos. Su 
jais artimai santykiauja paverg­
toji tauta ir mes, gyvenantieji 
laisvėje.
Kartu su jais sudaroma tam tik­

ro svorio tarptautiniame tautų 
koncerte, veiksnį, su kuriuo skai­
tosi galingesnieji, negu veikiant 
atskirai. Su bąltiečiais todėl teks 
tolygiai bendradarbiauti ir ateity. 
Be to, mūsų bendradarbiavimą su 
jais apsprendžia geopolitinės sąly­
gos: iš vienos pusės slavų pasaulis, 
o iš antros — germanų. Baltijos 
jūra yra jų kontroliuojama. Ten­
ka todėl susiglaudinti, kad išliktu­
me nesunaikinti. Suartėjimui netu­
rėtų kliudyti nei tautiniai, nei kul­
tūriniai, nei religiniai skirtumai.

(Nukelta į 2 pusi.)

VOKIETIJOJE
TARPTAUTINIS TEISININKŲ 

KONGRESAS HAMBURGE
Rugp. 8 d. prasidėjo tarptauti­

nis teisininkų kongresas Hambur­
ge. Tai 49-tas “International Law 
Association” kongresas, ši tarp­
tautine teisininkų draugija buvo 
įsteigta 1873 metais. Hamburgo 
kongrese dalyvauja apie 75o teisi­
ninkų; jie atstovauja 37 tautas, 
šiame kongrese dalyvauja taip pat 
Sovietų Sąjungos. Lenkijos, Čeko­
slovakijos. Vengrijos, o taipogi 
naujų Afrikos valstybių teisinin­
kai. Svarstomos šios temos: apie 
tarpt, vandenų teisę, visuomenės 
teisę, apie privačios nuosavybės 
nacionalizavimą, oro teisės nepa­
žeidžiamumą bei rtratosferą, tei­
sinę atomines energijos naudoji­
mo problemą; sovietiniams atsto­
vams pasiūlius, dienotvarkei! buvo 
įtraukta problema, liečianti tarp­
tautinį nusiginklavimą. . Kongre­
sas tęsis iki š..n. rugpiūčio 13 d.

— Sovietai išvarė iš Maskvos 
Amerikos avijacijos attache pulk. 
M. Kirtom Sovietai j; kaltina šni­
pinėjimu ir karinių objektų foto­
grafavimu Sovietų Sąjungoje.

Politinėje pasaulio scenoje yra 
nuomonių, kad diplomatinę kovą 
dėl Kongo laimėjo sovietai. So­
vietų reikalavimas išvaryti belgus 
iš Kongo ir Katangos provinciją 
prijungti prie Kongo — saugumo 
taryba patenkino.

Šalia to prisidėjo trečias sovie­
tų neskelbtas reikalavimas — 
sovietams pavyko supjudyti dė 
Kongo NATO narius,
JAV vengdamos imtis aktyvios 

rolės dėl Kongo, o balsuojamo • 
saugumo taryboje dėl belgų išva­
rymo iš Kongo, sukėlė pasipikti­
nimą ne tik Belgijoje, bet ir Olan­
dijoje. Belgijoje ir Olandijoje jau 
dabar atvirai sakoma ir rašoma:

Kas mums iš NATO su Ameri­
ka, kad ji neparėmė Anglijos i 
Prancūzijos Sueso klausimu, nei 
Olandijos Indene; Įjos klausime 
nei pagaliau Belgijos Kongo 
reikalu.
Taigi su Kongo byla sovietams 

pavyko atsiekti svarbiausio tikslo 
— supjudyti NATO narius tarpu­
savyje. Žaidimas vyksta toliau.

JAV šokimo į aukštį čempijonas 
D1. Bragg, dalyvauja Romoje spor 
to olimpijadoje. Čia jį matome 
kaip jis nugali 15 pėdų ir 9 inčų 
kliūtį

Mokslininkai mano, kad teoretiš­
kai būtų dabar įmanoma pagamin 
ti iš metalo dulkių lanką api? že­
mės rutulį, kokį turi planeta Satur 
nas. Jeigu teks lankas ap’e žemę 
būtų, tai žemėje būtų daug kartų 
šviesiau, negu dabar. Ypatingai 
būtų šviesios naktys, nes toks lan­
kas šviestų labiau, negu keliolika 
mėnulių.

Įmone su Baskais
Lietuvoje einantis žurnalas 

“šluota” š. m. Nr. 10 rašo: “Šiau­
lių žalių odų apdirbimo bazės pas­
tatai yra avariniame stovyje. Ne­
rasdami kitos išeities, odininkai pa 
ramstė savo bazes lubas basliais, 

• ir dabar patalpos labiau panašios 
'į mišką, negu į odų sandėlį”.

ROMOS OLIMPIADA IR 
TREMTINIAI SPORTININKAI

Romos olimpiadoj ir vėl netu­
rės progos dalyvauti tremtiniai 
sportininkai. Jų išskyrimas yra 
grindžiamas tuo, kad paskiri asme­
nys nepriimami. Tai yra didelė 
skriauda tremtiniams sportinin­
kams. Šiuo reikalu žada daryti žy­
gių Anglijos BBC ir TV sporto ko­
mentatorius Norris. Jis kreipsiąs 
viešąją pasaulio nuomonę ta link­
me, kad įstojimo olimpiadon tai­
syklės būtų pakeistos, ir kad trem­
tiniams sportininkams būtų leista 
dalyvauti Romios olimpiadoje. 
Olimpiada prasideda rugpiūčio 25.

— Lietuvoje liepos pabaigoje 
mirė saležietis kun. Antana- Skel- 
tys. Jis buvo Leipalingyje altaris­
ta. 'Palaidotas rugpiūčio 1 d. Griš­
kabūdyje.

— Lietuvoje liepos 11 d. m'r ė 
Panevėžio vyskupijos kapitulos 
prelatas A. Grigaliūnas. Mirė krau 
j ui išsiliejus smegenyse. Palaido­
tas Panevėžio senamiesčio bažny­
čios kriptoje.

! — Liepos pabaigoje Šiluvoje,
Lietuvoje mirė kun. V. Polonskis, 
MIC. Jis išbuvo 10 m. Sibire. Pa­
laidotas Šiluvoje.

— Broniaus Sedleckio žmona 
Marija ir dvi dukros: Audronė ir 
Birutė atvyko į Chicagą i* Lietu­

vos. Paskutiniu laiku jos gyvenę 
Kaune.
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Apie Rusus ir Latvius
jldomus Laiškas Iš Lietuvos

Rusuose nacionalinis pasididžia- baltijo tautų tarpusavio santykiai, 
vinio jausmas yra žymiai stiprės-■ Rodosi jos gyvena vienų gyveni­
nis, nei lietuviuose ir juo vadovauk mų, puoselėja vienodas mintis, jas 
damiesi rusai dažnai padiktuoja'visas jungia bendras likimas, bet 
savo vai.?, šiaip daugelis jsivaiz-..deja draugystė nėra ideali. I’avyz-
duoja rusus kažkokiais barbarais 
(mužikai.:), kurie visk? sutrypia 
ir visk? sunaikina. Toks vaizduo­
tės padarinys irgi neteisingas. Tau­
tos būna mažai kaltos vieno ar ki­
to rėžimo gimi nu. Jas tiktai rėži­
mas sugeba pajungti savo naudai. 
Iš č a išvada—nesutinkant su rėži­
mu, jį niekinant, nereikia niekinti 
tautos. Rusų tautose, kaip ir kitose 
tautose yra gerų žmonių, puikių 
talentų, yra nevykėlių ir niekšų. 
Tačiau pagalvokime, ar mes lietu­
viai esame laisvi nuo šios kvalifi­
kacijos? Ne laisvi ir todėl iš nei­
giamų faktų nedarykime išvadų 
apie visų tautų.

Tie rusų inteligentai (pabrėžiu 
dar kartų, kad jų Lietuvoje ne­
daug), kurie šiuo metu gyvena ir 
dilba Lietuvoje, lietuvių yra nema­
žiau gerbiami kaip kitų tautų ats­
tovai. Dar nepriklausomos Lietu­
vos laikais mūsų krašto inteligen­
tai daug geriau kalbėjo rusiškai nei 
kuria kita svetima kalba. Bendrau­
ti su rusų inteligentais jiems pade­
da kalbos žinojimas ir ru.'-o kaip 
žmogaus pažinimas.

Kas liečia rusus tarnautojus, 
tai iš jų visko galima laukti. Ne 
viename pasaulio krašte tarnau­
tojai nepasižymi ypatingai auk­
šta kultūra, visiems užtenka biu­
rokratizmo ir nenoro suprasti 
paprastą žmogų. Vargu ar rusai 
tuomi yra pralenkę kitus. O 
kas liečia Sovietų Sąjungos val­
stybinį gyvenimą—tai jau labai 
plati tema,kuri daugiau tinka 
politikams, o ne eiliniam pasa­
kotojui.
Jokių organizacijų ar privilegi­

juotų instancijų Lietuvoje rusai ne­
turi. Jau minėjau rusų dramos te­
atrų, yra mokyklų su rusų dėstoma 
kalba, dar yra Vilniuje karininkų 
namai. Tai ir visos įstaigos, kurios 
vienu ar kitu mastu turi kokios 
nors įtakos Lietuvos inteligentijai 
(dažniausiai tai tik kultūrinė įta­
ka). Kaip klostysis lietuvių inteli­
gentų santykiavimas su rusais ko­
kie rašytiniai ar nerašytiniai “įsta­
tymai” bus priimti vienas kito at­
žvilgiu parody.-, gal būt, netolima 
ateitis.

Labai keistai yra susiklostę i’a-

dž.ui latviai. Gal būt Jums tai kei­
stai skambės, bet tai tiesa. Gal 
būt neteisingas vertinimas iš latvių 
pusės susiklostė ekonominiu atž- 
v.lgiu. Latvija dar prieš karų buvo 
jau toli nužengęs kraštas. Jų že­
mės ūkis ir pramonė, jų miestų 
statyba buvo tvarkoma visai kitais 
pagrindais. Ir šiandien jie yra kai, 
kuriais atžvilgiais daugiau pasiekę 
nei lietuviai. Net Latvijos kolcho-, 
zai yra žymiai turtingesni nei Lie- 

j tuvos. šita ekonominė persvara 
tur būt ir diktuoja jiems kartais ir 
besaik; pasididžiavimų. Lietuvos 
jaunimas dažnai kviečiasi j svečius 
latvius, bet šie visada laikosi labai 
rezervuotai. Jie randa progos kan­
džiai pareikšti, kad buvo laikai, 
kada mūsų jaunuolių tėvai berna­
vo pas latvių ūkininkus, šis faktas 

! ypatingai skaudžiai paliečia mūsų 
jaunuolius.

Ku > pagrįsta ši latvių laikysena, 
lietuviams visiškai neaišku, bet 
kur bebūtų latviai, fabrike ar įs­
taigoje, universitete ar labora­
tory j< j r — visomis išgalėmis 
stengiasi parodyti, kad latviai 
esą “geresni”. Skaudus faktas, 
kai tuo tarpu estai yra puikūs 
lietuvių draugai.
Gal būt visa tai galima paaiš­

kinti irgi nacionalinio jausmo stip­
rumu ? Jei iš viso tokį elgesį gali­
ma pavadinti nacionaliniu jausmu. 
Jau pirmomis dienomis po karo 

■ Latvijoje nebuvo nė vienos iška- 
bos rusų kalba. Lietuvoje buvo; 
nė vienas latvis, kuris net puikiau­

siai kalbėjo rusų kalba, nesinaudo­
jo ja, gi lietuviai ir skaitė ir rašė 
ir net pasirašydavo rusiškai.

Klausimų iškyla be gales ir į 
juos visus sunku atsakytį. Kaip 
ten bebūtų, lietuviai inteligentai 
yra daug nuveikę savajam kraš­
tui ir jo garbei ir vieno ar kito 
klaidinga nuomonė negali nu­
vertinti jų darbų.
Šiandien mes su jumis galime 

tvirtai konstatuoti faktų, kad Lie­
tuvos inteligentija žengia į priekį. 
Gal būt tie žingsniai dar nėra labai 

j platūs, gal būt jie nėra tvirti, bet 
Į jie veda į tiesų kelių — ateitį mūsų 
I kraštui. O kas gali būti brangesnio 
. už gimtojo krašto ateitį ? Kur be-

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

Kompozicija puskupolyje vaiz­
duoja per krikštų sujungimų dan­
gaus ir žemės. Viršuje didinga Kris 
raus galva debesų apsupta, vaiz­
duoja Visagalio veidų. Apačioje 
galvos, nusileidusi šventoji Dvasia 
balandžio pavidale, šv. Trejybė 
.ieja malones, pavidale spindulių, 
v.rš kryžiaus, papuošto brangak­
meniais, kur.s stovi viršuje mis­
tiškos kalvarijos rojaus kalno. 
Kiyžiaus centre vaizduojamas 
Kristaus krikštas ir jo papėdėje 
gyvenimo šulinys, iš kurio elnias 
g’.r.a. Iš šio šulinio teka nuo kalno 
keturios rojaus upės ir subėga į 
mistiškų Jordano upę, kurioje pa­
vidale vaikų, sielos ir įvairūs gu­
viai džiaugiasi gyvenimu.

Kalno papėdėje matosi Naujoji 
Jeruzalės, kurios viduje auga gy 
venimo medis. Vartai saugoja­
mi angelų.
Bonifaco Vili portretas, tapy­

tas Giottos, yra ant pirmojo pilio­
riaus dešinėje navoje, buvo nuta­
pytas Laterano rūmų portikui, kur 
kadaise popiežiai duodavo palai­
mini.nūs. Paveiksle popiežius vaiz

VYT. MILIAUSKAS

duojamas teikiantis palaiminimų, 
kai tuo metu dvasiškis skaito at­
laidų bulę. Pilnus atlaidus, kuriuos 
Bonifacas paskelbė 1.300 metų ju­
biliejaus proga tiems maldinin­
kams, kurie atvyks į Romų, pri- 
tarukė virš 2 milijonus piligrimų, 
tarp kurių buvo Giottas ir Dante. 
Daugelį šimtmečių Lateranas buvo 
popiežių būstinė, šv. Jono bazilika 
buvo ne tik karūnavimų ir popie­
žių laidojimų vieta, bet ji taip pat 
buvo labai mėgiama bažnytinių 
susirinkimų.

Žymiausias iš jų buvo 1215 m. 
Inocentui iii popiežium esant, 
kur be Jeruzalės ir Konstanti­
nopolio patr.jarkų, buvo dar 
Anglijos, Prancūzijos, Vengri­
jos ir Sicilijos pasiuntiniai, 412 
vyskupų su 800 prijorų ir vie­
nuolynų viršininkų.
Šiame susirinkime Kalabrijos 

Joakimo klaidos dėl Šv. Trejybės 
garbinimo, buvo paskelbtos hėre- 
zija. Svarstė inkvizicijos reikalus, 
vienuolynų drausmę, vedybų įsta­
tymų ir buvo uždėta pareiga kiek­
vienam tikinčiajam, bent vienų 
kartų metuose atlikti išpažintį ir

APIE MALDOS DOVANĄ
Malda yra Dievo dovana, kurių 

reikia laikyti viena iš didžiausių 
ir' būtiniausių žmogui. Pranašas 
Zacharijus sako: “Aš noriu pripil­
dyti Dievo namus ir Jeruzalės gy­
ventojus malonės ir maldos dva­
sia". Pranašo lūpomis Viešpats pa­
žada maldos dvasių su malone. 
Tuo Jis duoda suprasti, kad malo­
nė ir pamaldumas yra bendrame 
sąryšyje, nes kas turi maldos dva­
sių, tas turi raktus į Dievo malo­
nių ir gailestingumo turtus.

šv. Augustinas sako: “Malda 
kyla aukštyn prie Dievo, o Dievo 
gailest.ngumas nužengia ant že­
mės”.Iš to suprantama, kokia di­
delė ir brangi yra maldos dovana

būtų lietuviai ir kų jie beveiktų— 
jų darbai ir mintys tampriai suriš­
ti su Lietuva ir tuomi gali didžiuo­
tis kiekvienas mūsų tautietis.

Baigdamas savo laiškų, kuriame 
atskleidžiau keletu minčių apie Lie 
tuvos inteligentijų, noriu podė- 
koti Tau skaitytojau už dėmesį. 
Nerūgok manęs, jei su kaikurio- 
mis mintimis Tu nenorėtumei su-

ir kaip mes privalome rūpintis tų 
dovani} savyje ugdyti.

Malda yra pašnekesys su Die 
vu. Per . jų mes galime pasakyti 
daugiausia. Melsdamiesi mes gar­
biname Visagalį, o ši dorybe yni 
viena iš kilniausių ir gražiausių. 
Mes pasaulyje teikiame daug pa­
garbos karaliams ir aukštiems val­
stybes pareigūnam::. Malda yra pa­
garbos atidavimas ne karaliui ar 
kitam kuriam žemiškam vžldovui, 
bet visatos ir viso pasaulio Kūrė­
jui ir Valdovui.

žmonės dažnai nebrangina mal­
dos todėl, kad nesupranta jos reikš 

i mes ir nesupranta Dievo pagarbi- 
I nimo reikalingumo. Tačiau malda 
yra nepamainoma priemonė išga­
nymui ir tobulybei siekti. 'Pats Kris 
tuo raginoi žmones melstis išmoky­
damas juos inaldų:“Tėve mūsų...” 
Bažnyčios mokytojų žodžiais re­
miantis, galima pasakyti, kad tų 
dienų, kurioje žmogus nesimeldžia 
smunka žemyn ir stato save į pa­
kojų nusidėti.

Maldos dvasia glūdi kūdikiška- 
!mc pasitikėjime. Nuoširdžiu pasi-

Į priimti komunijų.
i Šv. Sakramento altorius turi ke­
turias paaukštintas bronzos kolo­
nas iš konstantininės bazilikos. 
Čia yra laikomas kedro paskutinės 
vakarienės stalas. Didieji baz.likos 
ornamentai yra Corsinio koply-i 
čios. kairėje navoje, padirbti šv. 
Andriaus Garsinio (51302) gar­
bei. Be to ten randasi Klemento 
XII kapas. Koplyčios lanke yra- 
Mantaučio Pieta.

Dar aplankėme Santa Maria 
Maggiore, vienų iš keturių bazilikų 
kuri turi Porta Santa, taip pat dar 
vadinama S. Maria Ad Nives, dėl 
iškritusio sniego, kuris nurodė tiks 
Lai vietų bazilikai statyti. Pagal 
padavimų 352 m. Mergelė Marija 
pasirodė sapne vienu laiku Joanui, 
pamaldžiau! Romos patricijui, ku­
ris norėjo atsižadėti turtų ir Die­
vui tarnauti ir popiežiui Tiberijui, 
įsakydamas jiems pastatyti jai baž­
nyčių ant tos vietos, kur sekantį 
rytų ras sniego (rugpiūčio 5 d).

Sn’egas (labai retas šiuo laiku) 
buvo rastas Eskvilino kalne ir į 
ten popiežius su procesija nuvy­
ko ir pažymėjo vietą pastato 
pamatams, kur Joanas savo pi- 
n gais pastatė.
Ši istorija yra iliustruota serija 

mozaikų ant ankstesnio fasado.
kur yra dengiama naujo fasado 
1743 m. statyto. Virš šios serijos, 
kitos mozaikos vaizduoja laimi­
nantį Kristų ir laikantį knygą su 
žodžiais “Ego sum lux muncli”.

Santa Maria Maggiore duoda 
geriausį ankstyvesniųjų krikščio­
niškų bažnyčių baziliškos farmos 
pavyzdį. Vidaus' erdvumas, ilgos 
kolonų eilės, puikios mozaikos, 
leidž a pajusti dėlko milijonai žino

nių klaupėsi ir meldėsi čia per 
liuntmečius. IPri.nityviška bažny­
čia, pastatyta pop. Tiberijaus kat- 
v.rtame š.mtmetyje, buvo pop. 
S.ksto III (432-440) perstatyta, 
šis puikus pastatas dvyliktame 
šimtmetyje buvo kelis kartus didi­
namas ir keičiamas.

1075 m. šioje bažnyčioje pop. 
Gregorijus V1! buvo užpultas Hcn 
riko IV rėmėjų, Kalėdų išvakarėse 
jam laikant mišias ir nugabentas į 
tvirtovės bokštų, iš kur sekančių 
dienų buvo minios išlaisvintas. 
Popiežius, su jam būdingu tvirtu­
mu, sugrįžo į bazilikų ir baigė per­
trauktas mišias.

Reikia pažymėti, kad Borgheso 
koplyčioje virš altoriaus, tarp ke­
turių jaspo akmens fleitmių kolo­
nų, yra stebuklingas Mergelės su 
kūdikiu paveikslas, tapytas šv. 
Luko,- kurį šv. Gregorijus Didysis 
čia atgabeno su procesija sustab­
dymui maro, vykusio 590 m.

Iš čia nuvykome šventų laiptų 
apžiūrėti, vadinamų Scala Santa, 
su 28 marmurinėmis pakopomis 
iš Piloto namo, kuriais mūsų Iš­
ganytoj, iŠ lipo, buvo atgabenti į 
Romų imperatorienės Elenos, Kon 
stantino Didžiojo motinos. Jie 
kadaise sudarė dalį Laterano rūmų 
vėliau buvo perkelti į esamų vie­
tų, nugriovus pastatų. Laiptais ga­
lima tik keliais lipti, už tai gauna­
mi tūkstanties metų atlaidai. Nėra 
dienos, kad nebūtų matoma mal­
dininkų lipančių šiais laiptais.

Po aplankymo šventų laiptų,
nuvykome į K'olizčjų. garsiausią 
Romos vietą. Didingas pastatas 
užima apie šešis akrus žemės. Iš 
oro apskritimas turi ketvirtadali 
mylios ilgio, išorinių sienų aukštis 
daugiau šimto penkiasdešimt pėdų.

Imperatorius Vespasijus pradė­
jo ir po aštuonių metų—80 m.p. 
Kristaus, Titas po sugrįžimo iš Je­
ruzalės sugriovimo, pabaigė ir 
iškilmingai atidarė.

Lietuvos Padėtis Pasaulyje

RELIGINIAM

tikti ir prisimink, ka'd Lietuvoje po I tikėjimu galima daug atsiekti, to- 
karo daug kas pasikeitė ir daug kas dėl ir melsdamiesi mes galime vi- 
diktuoja kitokias mintis ir kitokius ;s:l gauti, nes Dievas tai pažadėjo, 
sprendimus. Gal būt juos reikėjo! Nepajudinamas pasitikėjimas yra 
gražiau aprašyti, bet tai jau plunk- tvirčiaus.as maldos p 
snos reikalas. Svarbu tik, kad pati 
plunksna nebūtų purvina ir, kad 
svarbiausiu gėriu būtų laikoma tie­
sa. O tiesos grūdus Tu pats suge­
bėsi atskirti mielas skaitytojau. Ne

s maldos pagrindas, 
nes “jeigu jo trūksta, tai nėra ir ti­
kros maldos” - '.-ako Augustinas. 

-Suglaustai kalbant, malda reiš­
kia visų sielos galių nukreipimų į 
Dievų, taip kad protas mielai mųs-

Atkelta iš 1 pusi.) 
Priešingai, tai turėtų paskatinti tai­
kingas varžybas didesniems laimė­
jimams siekti. Lenktyniavimo dva­
sia gali tik paskatinti ir energin­
giau veikti.

Tiesa, yra buvę nevykusių var­
žybų, kurios mus erzino ir skaldė. 
Bet tai buvo tik retos išimtys. Jų 
nebūtų buvę, jei baltiečių bendra­
darbiavimas būtų buvęs organizuo­
tas ir planingas. Dabar jis yra dau­
giau atsitiktinis birželio' liūdnųjų 
dienų minėjimų ar kitokių mani­
festacijų iššauktas.

Šioji aplinkybe kelia bendros 
bąltiečių organizacijos reikalą. 
Tokia organizacija turėtų būti 
pastovaus pobūdžio. Jai tektų 
reguliuoti visą baltiečių bendrą­
ją veiklą ir išlyginti pasitaikan­
čius nesklandumus.
Toji pat organizacija turėtų iš­

dirbti planus ateičiai, kaip Baltijos 
kraštai galėtų bendradarbiauti, at-

Yra buvę Baltijos sąjungos federa­
cijos ir alianso šalininkų. Reikia 
iš tų bandymų daryti išvadas ir pa­
sirinkti tinkamiausią susijungimo 
formų.

Tas susijungimas nebus nei są­
junga nei federacija, bet toks, koks 
bus visos Europos susijungimas. 
Sprendžiant iš dabartinių reiškinių, 
galime matyti, kad Europa pasirins 
funkcionalinio suartėjimo kelią. 
Bendroji rinka, Euratomas, Euro­
pos Mokėjimo Sąjunga ir Laisvo­
sios Rinkos Asociacija jau skina 
kelią į tokį junginį gana plačios 
ir grynai funkcionaliniai susietos 
konferencijos rėmuose, ši forma 
tektų ir baltiečiams pasirinkti. Esa­
moji padėtis tai žymiai palengvina 
nes jau dabar yra gana tampriai 
tam tikrų uždavinių ribose bendra­
darbiaujama. Maskva, atėmusi iš 
baltiečių politinių reikalų tvarky­
mą, paliko jiems teisių nustatytuo­
se rūmuose ūkinius, socialinius ir

visur ir ne visada galima viską 
pasakyti, bet visur ir visad galima 
suprasti širdimi tai, ko nedasakč 
plunksna. G.Vilkas.

to apie Viešpatį, širdis džiaugiasi, 
o valia siekia Jo meilės. Kas tikrai 
myli maldą, tas ja džiaugiasi ir 
melsdamasis nepavargsta.

gavę laisvę, žinodami, ko siekia­
me ateityje, lengviau išvengsime 
dabarties klaidų. Bandymai jung­
tis Baltijoje jau turi savo istoriją.

kultūrinius reikalus rikiuoti. Ne­
laisvėje įgytoji patirtis gali ateity 
palengvinti bendradarbiavimą mi­
nėtose srityse. (bus daugiau)

GYVENIME ! '

• Masonų įtaka JAV politiniam 
ir visuomeniniam gyvenimui yra 
gana didelė. Tai liudija faktas, kad 
eilė žymių JAV asmenų priklauso 
masonams. Šveicarijos didžiosios 
ložės laikraštis “Alpina” nurodo, 
kad Nixonas ir Herteris yra maso­
nai. Taip pat iš devynių aukščiau­
siojo teismo teisėjų penki yra ma­
sonai, jų tarpe ir vyriausias teismo 
pirmininkas Warren, kuris yra net 
masonų ložės didmeisteris. Iš 98 
JAV senato senatorių net 64 yra 
masonai, o iš 435 kongreso atsto­
vų masonams priklauso 190. Dau­
guma JAV valstijų gubernatorių 
yra masonai. Tokių gubernatorių, 
priklausančių masonams, yra net 
viso 34.

• Sovietai paskelbė kompar­
tijos laikraštyje “Komunist” apie 
gyventojų tikėjimų Sovietų Sąjun­
goje. Tam tikslui tyrinėjimus pra­
vedė sovietinis etnografijos insti­
tutas, šiuose rajonuose: Kalinino, 
Kostromos, Gorkio ir Jaroslavo. 
Tik vienoje vietovėje rasta, kur 
namuose nėra ikonų ir vaikai ne­
krikštijami. šiaip visur rasta na­
muose ikonos, nors tų žmonių ti­
kėjimas neaiškus. Ištikimiausiai ti­
kėjimo laikosi žmonės 50-60 m. 
amžiaus. 30-40 m. amžiaus karta 
tikėjimui mažiau ištikima. Jauni­
mas, daugumoje, esąs tikėjimui a- 
bejingas, tačiau tas jaunimas abe­
jingas ir kovai prieš tikėjimų, o 
tas esą labai negerai — nurodo mi 
nėlas partijos laikraštis.

• Egipto dienraštis gražiai atsi­
liepė apie katalikes vienuoles dir­
bančias Egipto ligoninėse, nurody­
damas, kad: “švelnumas ir gailes­
tingumas yra jų prigimties dalis. 
Kiekvienas ligonis yra joms bro­
lis ir sūnus”. Egipto sveikatos mi­
nisterija pasikvietė 25 katalikų vie 
nuoles dirbti ligoninėse.

® Lenkijoje nuolat auga kuni­
gų skaičius. Tai nurodo Kielcų vys 
kupo ganytojiškas laiškas. Nuro­
doma, kad kasmet Lenkijoje da­
bar įšventinama po 600 kunigų. 
Karo metu kai kurios Lenkijos 
vietovės neteko ligi 50 procentų 
kunigų. Prieš karų Lenkijoje bu­
vo 12,000 kunigų, o dabar jau 
yra net 15,000 kunigų.

• Danijoje pirmų kartą istorijo- 
joje katalikai turės vedusį kunigų. 
Tas naujasis kunigas yra buvęs 
pastorius ir perėjo į katalikų ti­
kėjimą. Kadangi kaip pastorius jis 
buvo vedęs, tai perėjus jam į ka­
talikus ir įšventinus į kunigus, šv. 
Tėvas davė dispensų. Dabar šis 
naujasis kunigas darbuojasi vieno­
je parapijoje Kopenhagoje.

• Indijoje sveikatos ministeris 
atmetė parlamente patiektų įsta­
tymo projektų, kuriuo buvo nori­
ma legalizuoti abortus ir priversti 
šeimas, kurios turi daugiau negu 
tris vaikus, mokėti valdžiai mo­
kesčius.

Iš gatves prie tvoros italai, iš kiemo — į 
geresnę ateitį ne už savo pinigus gabenami mig­
rantai, kurių nuotaika ištrūkus iš kelerių metų 
stovyklų Vokietijoje darėsi linksma ir kartais 
net nerūpestinga. Pirmomis dienomis tarp abie­
jų biznio šalių jautėsi tam tikras atsargumas ir 
nepasitikėjimas: dipukai laikydavo už galo ro­
domą drabužį, ar tik, pavyzdž ui, vienas batas 
buvo duodamas už tvoros. Prekė ir pinigas keis­
davo savininkus tuo pačiu melu. Taigi, kairė 
ranka buvo reikalinga palaikyti daiktą už galo, 
kad pinigas atsidurtų dešinėje. Bet jau po kelių 
dienų pasitikėjimas įgavo savo teises ir abi pu­
sės rodė ko nercinj solidarumą.

Italai stengėsi, visiškai suprantama, pirk­
ti kuo pigiaus'a kaina, be rizikos. Jeigu pirktas 
daiktas ir didžiau.iu Skurliu pasirodytų jį parne­
šus į namus, tai vistiek jis neturėtų nuostolio. 
Derybos eiliavo labai dažnai iš tolo. Sėdi italas 
antroje gatvė::- pusėje, ant akmens už kokių 10 
metrų. Dipukai iš tolo už spygliuotos tvoros ro­
do daiktą ir liek pirštų, kiek šimtų lirų pinigais 
nori už jį. Halas rodo pusiau sumažintų kainą, 
taigi mažiau pirštų. Tokiu būdu iš tolo susitaria­
ma. Daug buvo parduodama tamsoje, vakare 
ir jau atviroje gatvėje. Kai d.pūkai norėdavo 
parduoti žadintuvus, jie užsukdavo jo skambu­
tį ir į skambantį žadintuvų skubėjo italai — pir­
kėjai. Halų policija tuo:- visus “bandelius” to­
leravo ir net palys policininkai dalyvavo juose. 
Buvo leidžiama vakare, palikus maisto kortelę 
prie sargybos, išeiti kokiam pusvalandžiui už 
vartų į gatvę, kur ir buvo prekiaujama. Vienas

jaunas vyras (Ot. Sėd.) priėjo išvados, kad 
parduodamieji batai ant kojos geriau atrodo, 
negu iš rankų parduodant. Nuėjo į turgelį batus 
apsiavęs, o pargrįžo jau basas. Tikrai buvo iš ko 
pasijuokti.

Aš nenorėčiau varginti skaitytoją ilges­
niais aprašymais mūsų ekskursinių kelionų į 
Pompėją, j Capri ar į Neapolį. Tas išvykas ilg. i 
ir ilgai atsiminsime su didžiausiu malonumu. 
Važiavome ir grožėjomės kaip “turtingiausi 
žmonės”, tuo tarpu tas viskas pavyko vos už 
keletą cigarečių pokelių.

Daug ką neįmanoma sutalpinti laikraščio 
eilutėse, bet atrodo tie užrašai sudaro lyg isto­
rinius dokumentus apie tuos kelius, kuriais tūks­
tančiai lietuvių, netekę Tėvynes, ieškojo svetin­
gumo ir žmoniškumo tolimoje Australijoje. Ga­
limas dalykas, kad tų įvykių aprašymus reikė­
tų patiekti visuomenei atskiru leidinėliu, kad ir 
ilgesniam laikui praėjus mūsų jaunimas galėtų 
patirti tėvų nukeliautą kelių ir tėvų iškentėtus 
ir pergyventus praeities įvykius.

Taigi, toliau tęsiu tai, kas šiandien jau da­
linai pamiršta.

Rugpiūčio 10 d. rytą stovykloje imta pla­
čiai kalbėti, kad greičiausiai rugpiūčio 12 d. 
vyksime į uostą, į laivų. Mums buvo skirtas lai­
vas “Nelly”, apie kurį išvažiuojančių tarpe bu­
vo kalbama palankiai. Jis jau turėjo šį kartą 
■daryti antrą kelionę į Australiją ir mūsų trans­
porte buvo pažymėtas “Nelly II”. Ypač dipu­
kams imponavo laivo didumas, nes pas'ina 
1500 keleivių. Bet sekančių dieną jokio pasi-

Iš stovyklos barakų 
į laisvą gyvenimą 

Australijoje
J. BIN - ČIUS.

ruošimo išvykimui nesimatė, o lik vakare pra­
nešta, kad rugp. I 2 d. rytą reikia eiti pas dak­
tarą. šiaip ar taip mes buvome arti išvykimo, tai 
ėmėme likviduoti keletą daiktų, kad kelionėje 
nereikėtų jų tampyti. Pardavėme sūnaus švar­
ką, žmonos baltą apsiaustą, porų dukrelės suk­
nučių. Tuo metu mūsų jungtuvių metinės, tai 
nuėjau į miestų ir žmonai nupirkau dovanų ska­
rytę ir keletą gelių — gvazdikų. Deja, tradici­
nės rožių puokštes mano žmona negavo, nes 
rožių nebuvo įmanoma gauti.

'Paskirtų tuo laivu plaukti asmenų sąrašas 
buvo iškabintas jau keletą dienų. Mūsų šeima 
jame irgi buvo pažymėta. Mūsų numeriai šį kar­
tų buvo 1023 - 1026.

Rugp. 12 d. aplankėme daktarą. Tai bu­
vo įprastas moterų ir vyrų atskirai “nuogalių

paradas”, kokie jau kartojosi keletą kartų. Po­
piet gavome kelionei numerius ant kieto pailgo 
lapelio . kuris tam tikrais atvejais turėjo būti 
nešiojamas kelionėje. Sekantį rytų turėjome 
jau vykti ir išvykti labai norėjome, nes labai 
atsibodo tie itališki karščiai. Karšta ir tvanku 
būdavo ir naktimis.

Jei dar. prisiminti rugp. 11 dienų, tai ji 
buvo mūsų šeimai itin maloni. Tų dieną atsikė­
lę anksti rylą nuėjome visi atlikti išpažinties ir 
prašyti Dievo palaimos ateičiai. Tas susitaikini­
mas su Dievu ir mūsų Jo atsiprašymas kaip tik 
buvo labai pravartus prieš tokių didelę kelionę. 
Simpatingas kunigas galėjo klausyti vokiškai ar 
dar pora kalbų, tad tokiu būdu ir teko pasinau­
doti. Dukrelei turėjau pagreitomis sudaryti vo­
kišką konspektą.

Išvykimo išvakarėse, t.y. rugp. 12 d., su­
sipakavome. Kelionei nusipirkome 1 klg. citri­
nų, nes kalbėjo, kad pravartu turėti nuo “jūros 
ligos.” Nors kelionės ir labai laukėme, bet ji 
mus kiek baugino. Ilga, nežinoma ir netgi pa­
vojinga taip ji mums atrodė. Laivo ir jūros dar 
nepažinojome. . .

Atsikėlėme ankstį rytų apie 5 vai. ir tuojau 
turėjome atiduoti atgal gautus čiužinius, ant­
klodes ir indus. Atsigėrę kavos, jau 8.30 vai. 
rytų išsirikiavome Aversos stovyklos aikštėje. 
Mūsų rankinis bagažas buvo nugabentas sunk­
vežimiais į traukinį ir žadėtas atiduoti laive. 
Mus susodino į prekinius vagonus maždaug po 
25 asmenisį vieną. Vietos buvo užtektinai. Ma­
ži vaikai- su tėvais ir šiaip norintieji galėjo su­

lipti į keleivinius. Apie 12 vai. pajudėjome ir 
po kurio laiko privažiavome Neapolio uosto ša­
koje stotelę. Ten teko dar kiek laiko pastovėti 
ir čia ėmė smarkiau lyti. Žmona skundėsi, kad 
mūsų išvykimą lydi lietus. Nėra mūsų artimųjų, 
kurie palydėtų nors ašaromis į naujų žemyną, 
tai dangus palydi stambiais lašais ir lietumi... 
Vėl pavažiavome ir įvažiavome į uosto sritį, bet 
traukinys slinko tarp įvairių mūro sienų, aukš­
tų namų, pro kuriuos matėsi uosto pastatai .. 
įrengimai, ir laivų kaminai. Mes visi troškome, 
kad mūsų “Nelly” būtų gražiausia ir didžiausia 
už visus uosto stovinčius laivus. Tas mūsų troš­
kimas buvo visiškai suprantamas.

Galop, pastovėję prie uosto stoties apie 
valandą, pajudėjome prie laivų platformų, prie 
keleivinio uosto. Opas buvo sunkus ir prislėgtas, 
šalta (nors rytas buvo karštas), smarkus vėjas, 
lietus, jūra, išvykimo j tolį iš Europos, kur lie­
ka Tėvynė, tėvai ir jų kapai, artimieji... ar dar 
pamatysime juos kada nors ar suguldysimc sa­
vo kaulus Australijos žemyne? Tai mintys, dėl 
kurių mūsų nuotaika buvo tokia pilka ir apsij 
niaukusi, kaip ir šios dienos dangus . . .

Mūsų traukinys išslenka į atviresnę sritį 
ir prie uosto pamatėme rūkstančių, t. y. išvyki­
mui pasiruošusių “Nelly”, gražiai apšviestų, iš­
kilmingai laukiančių priimti naujus- svečius. Iš­
lipę iš vagonų, dar kokį pusvalandį buvome ant 
geležinkelio perono, o šalome todėl, kad įvažia­
vome esant karštam orui ir likome lengvai ap­
sirengę, o apsiaustus atidavėme su daiktais į 
transportą. (bus daugiau)
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I KĄ DARYTI - NEŽINO į 
g Nepilnamečių problema kas kartas vis labiau iškyla ir verčia į 
S susirūpinti ne t'k atskirų valstybių vadovus, bet problema įgau- S 
g na globalinę reikšmę ir verčia jos sprendimą peraelti globalias S g apimtimi t.y. jieškoti bendro sprendimo te i problemai nugalėti I

Pagal neseniai pasirodžiusį pra­
nešimą, kurį išleido UNO ir paruo­
ši V. Vokietijos teisėjas Midden- 
dorfer, nurodoma, kad pasaulyje 
labiausiai palitusi nepilnamečių nu 
sikaltimo forma yra gaujų organi­
zavimas,

Minėtas pranešimas nurodo,, 
kad šiandien beveik kiekviename 
pasaulio kampelyje jaunimo nusi­
kaltėlių problema yra pasidariusi 
gana aštri. Tų jaunų nusikaltėlių 
gaujos vargina visų kraštų polici­
ją ir teismus. Įvairiuose kraštuose 
jaunieji nusikaltėliai yra vadinami 
įvairiais vardais. Taip pav. An­
glijoje toms jaunųjų nusikaltėlių 
grupėms priskiriamas “Teddy 
Boys” vardas. V. Vokietijoje juos 
vadina “Halbstarke”; Prancūzijo­
je “Blousons noirs”; Lenkijoje ir 
Sovietų Sąjungoje jie gavo chuli­
ganų vardą; Italijoje juos vadina 
"Vitelloni” (buliukai) ; Australi­
joje ir N. Zelandijoje juos vadina 
dviem vardais: jaunuolius “Bod- 
gies”, o jaunuoles "Widgies”; P. 
Afrikoje vadinami “Tsotsis”, o Ja 
ponijoje “Mambo Boys”.

Pranešime nurodoma, kad jau­
nuolių nusikaltėlių skaičius tu­
ri tendencijos didėti. Ypač smar 
kiai didėja nusikaltimai, kaip 
automobilių vogimas, susisieki­
mo taisyklių laužymas, vanda­
lizmas/ lytiniai nusikaltimai al­
koholio vartojimas ir t.t 
Labiausiai nepilnamečiai nusi­

kaltėliai ima reikštis JAV ir So­

vietų Sąjungoje. Nurodoma, kad 
JAV nepilnamečiai atlieka 47% 
didelių nusikaltimų, gi apie 20% 
jaunuolių tarp 10 ir 17 m. am­
žiaus yra buvę nusikaltėliai. Skai­
čiais paėmus tai sudarys t mil. 
700, 000 nusikaltėlių armiją.

Filipinuose nepilnamečių nusi­
kaltimai sukėlė didelį visuomenės 
pasipiktinimą ir todėl nepilname­
čių nusikaltimai ėmė mažėti.

Nepilnamečių nusikaltimai ėmė 
labai smarkiai augti P. Afriko­
je, Australijoje, Zelandijoje, 
Prancūzijoje, Švedijoje, Suomi­
joje, Rytų Vokietijoje. Tuo tar­
pu Šveicarijoje, Italijoje, Belgi­
joje ir Kanadoje nepilnamečių 
nusikaltimai sumažėjo.
Nepilnamečių problemos prade­

da visu aštrumu iškilti Indijoje, 
centrinėje Afrikoje ir Argentino­
je. Lytinių nusikaltimų nuošimtis 
nepilnamečių tarpe ypač kyla Ze­
landijoje ir Prancūzijoje. Panašios 
aliarmuojančios žinios pateikia­
mos iš Belgijos, Švedijos, Argen­
tinos ir Japonijos

■Tokius duomenis patiekia mi­
nėtas UNO pranešimas. Kokių rei­
kėtų imtis priemonių nepilname­
čių nusikaltimams pašalinti, tas 
pranešimas nenurodo, nors tarp­
tautiniai kriminologijos žinovai 
teigia, kad nepilnamečių nusikal­
timai didėja mažėjant šeimose tė­
vų autoritetui, veikiant naujiems 
auklėjimo būdams ir naujos psi­
chologijos vėjams pučiant.

LIETUVOJE
SPEKULIUOJA SU PADANGOM

Prisiperku techninės literatū­
ros apie motociklus! Nusiperku ir 
motociklą, paniekinęs posakį: 
"buvo du broliai protingi, o tre­
čias . . . motociklistas!”

Pradedu važinėti. Lakstau plen­
tais, laukais, šunkeliai. . . Ir staiga 
pššš... Supliuško padanga! Įsimetu 
savo mašiną į pakeleivingą sunk­
vežimį ir parsivežu namo. Ir prade­
du ieškoti naujos padangos.

Išlandžioju savo rajoną — nė­
ra, išlandžioju gretimą — nėra... 
Staiga tipelis išlenda ir prie au­
sies prilimpa: “Padangą? Prašau! 
Penki šimtai!”

Ką gi, perku iš spekulianto. . .
Ir vėl lakstau laukais! Sugenda’ 

alkūninis velenas, — vėl pėsčias į 
lakstau po rajoną — nėra! Vėl ti­
pelis prie ausies: “Alkūninį vele­
ną? Prašau! Keturi šimtai! Nepirk­
si — nevažiuosi!” Perku, ką gi be­
darysi ?!

Ir vėl siaučiu plentais ir laukais! 
Vėl sugenda.

Sėdžiu ant sugedusio motocik­
lo ir su pavydu žiūriu į pėsčiuosius 
— kokie jie laimingi! Nei su spe­
kuliantais reikia bendrauti, nei pul­
ti į neviltį, kai parduotuvėse neran­
di atsarginių dalių!

Štai kokios motorizuotos min­
tys sukinėjasi galvoje prieš įsigy­
jant motociklą ir juo bevažinėjant, 
tiksliau — beremontuojant.

“Šluota”, i960 m. Nr. 10

— Brazilijos krikščionių damo- 
kratų generalinis sekretorius ir 
parlamento atstovas A. Montore 
savo kalboje parlamente pasmer­
kė Sovietų Sąjungos agresiją Pa­
kaityje.

Antras Vokietijos Sočiai. Posūkis
Jei praeitais metais Vakarų Vokietijos a eialdemcttaratų partijos 
(SPD) naujas posūkis vidaus politikoje sukėlė didesnį dėmesį bei 
svarstymus krašte, tai šiais metais jau ne tik pačioje Vokietijoj;, 
bet ir užsienyje — Vakaruose bei Rytuose — dar didesnio dėme­
sio susilaukė SPD nauja linkmė V.Vokiet jos užsienio politikos 
bei krašto gynybos srityje.

MEČYS MUSTEIKIS

Lietuvos Steigiamojo Seimo Darbai
Kai 1920 melų gegužės 15 die­

ną Kaune pirmam iškilmingam 
posėdžiui rinkosi Steigiamasis 
Seimas, iš atstovų veidų buvo ma­
tyti, kad ten vyravo jaunoji karta. 
Juk toji jaunoji generacija, savo 
idealizmu ir tautiniu entuziazmu, 
buvo taip energingai prisidėjusi 
prie valstybės kūrimo darbo. Jau­
nimas buvo, žinoma, ir pirmųjų 
savanorių eilėse. Tad suprantama, 
kodėl ir į Steigiamąjį Seimą pate­
ko 29 atstovai, kurie neturėjo nė 
30 metų. O tik iš 112-os išrinktų 
atstovų 8-ni tebuvo iš viso, kurie 
amžiumi (perėjo 50. Steigiamąjį. 
Seimą kaip tik teko atidaryti se­
niausiai amžiumi iš visų atstovų, 
būtent, žinomai rašytojai Bitei— 
Gabrielei Petkevičiūtei (ji čia at­
stovavo liaudininkus demokratus) 
Bet ir ji ką tik tebuvo baigusi 59- 
ris. Vadinasi, nė vienas atstovas 
darf nebuvo pasiekęs 60-jų!

Šitas Steigiamojo Seimo atsto­
vų jaunumas buvo ryškus at­
spindys jaunos valstybes, kuri 
ką tik buvo gimusi kovoje su

STEIGIAMOJO SEIMO 40 m.

SUKAKČIAI PAMINĖTI

svetimųjų jungu ir chaosu.
Matome,kad tautai pasiryžo at­

stovauti Steigiamojo Seimo na­
riai, kurių dauguma iki tol mažai 
teturėjo patyrimo -valstybiniame 
ir politiniame gyvenime. Užtat tuo 
labiau reikia atkreipti dėmesį ir į- 
vertinti tuos darbus, kuriuos Stei­
giamasis Seimas yra atlikęs, čia 
pat, tiesa, reikia pažymėti, kad žy­
mios grupės j Steigiamąjį Seimą 
siuntė savo išbandytus senus vei­
kėjus. Nuo krikščionių,šalia My­
kolo Krupavičiaus, čia buvo būsi­
mas vysk. Staugaitis, prel. šaulys, 
Aleksandras Stulginskis. Liaudi­
ninkai, žinoma, savo tarpe turėjo 
Dr. K.Grinių, socialdemokratai— 
inž. Kairį, prof. Čepinskį ir t.t.

Formaliai nereikėjo klijuoti jo­
kios koalicijos, nes krikščionių 
blokas, kurį sudarė krikščionys de­
mokratai, Ūkininkų sąjunga ir 
Darbo federacija, surinko absoliu­
tinę daugumą, t.y. 59 atstovus, 
kai kitoms partijoms ir grupėms 
beliko tik 53. Tai buvo 28 valstie­
čių sąjungos ir socialistų liaudiniu-' 
kų (trumpai: vaisi, liaudininkų), 
socialdemokratų buvo 12. Pateko 
dar 7 žydai, 3 lenkai, 1 vokietis ir 
du nepartiniai. Nors ir šitokioje 
sau palankioje balsų proporcijoje, 
krikščioniškasis blokas prie taip 
rimtos valstybinės naštos kvietė ir 
valstiečių liaudininkų grupę, ir 
pats žymiausias to meto Varpinin­
kas, Dr. Kazys Grinius, tapo mi- 
ijisteriu pirmininku.

O į vyriausybę buvo įtraukti to-
Įkie vadinami nepartiniai, kaip

ZENONAS IVINSKIS

Ernestas Galvanauskas — fi­
nansams, Karoblis — teisin­
gumui, o santarininkas R.Skipi- 
tis — vidaus reikalams.
Pirmiausiai Steigiamasis Seimas 

vienbalsiai patvirtino nepriklauso­
mos Lietuvos atsta.tymą demokra­
tinėje formoje. Kokie turėjo būti 
pagrindiniai jos darbai? Svarbiau­
sias jo uždavinys buvo; žinoma, 
duoti tautai konstituciją, t.y. tuos 
pagrindinius įstatymus, ant kurių 
turėjo bilti teisiškai paremtas ir 
tvarkomas visas Lietuvos valstybės

f* LlETUVlS-

NAUJIENOS

— Prof. S. Šalkauskio mono-

politinis, kultūrinis ir visuomeninis 
gyvenimas. Tai buvo sunkus už­
davinys, reikalaująs daug laiko, to­
dėl Seimas pradžiai sudarė laikiną 
konstituciją, jau trečią iš eilės. Ji 
buvo dar 1920-jų birželio 10 pa­
tvirtinta.

Žemės reforma, savo valiutos 
įvedimas, universiteto įsteigimas 
turėjo būti kiti stambiausieji Seimo 
darbai ir rūpesčiai. Ne ilgai tačiau 
Seimas tegalėjo ramiai posėdžiauti 
Lenkų ir bolševikų tarpusavio ka­
ro pasėkoje lenkai savo karines 
operacijas taip tvarkė, kad jie ne­
paisė sutartų de narkacijos linijų. 
Sulaužė pagaliau 1920-jų spalio 
6 d. Suvalkuose pasirašytą sutartį. 
Kova už sostinę, pasidarė kova už 
visą Lietuvos valstybės egzistenci­
ją, ir toji kova pareikalavo visos 
tautos pastangų. Tokiu kritišku 
momentu ir Seimo atstovai nega­
lėjo ramiai posėdžiauti... Eina­
miesiems reikalams palikus tik 9- 
nių atstovų komisiją, Steigiamojo 
Seimo nariai aktyviai įsijungė į 
krašto gynimo darbą.

Pirmasis SPD persilaužimas už­
sienio politikoj pasireiškė tuoj po 
sugriautos viršūnių konferencijos 
Paryžiuje, čia -Chruščiovas savo 
elgsena pagaliau ir V.Vokietijos 
socialdemokratams, atvėrė akis, 
parodydamas, ko Sovietų Sąjunga 
siekia ir kokia didelė grėsmė iš 
Sovietų yra pirmoj eilėj Berlynui, 
o drauge ir visai V.Vokietijai. šito 
pasėkoj, SPD vadai dar gegužės 
mėn. pirmą kartą pareiškė pripa­
žįstą Šiaurės Atlanto Sąjungos 
vertę ir kad jai priklausyti yra 
būtina ir Vak. Vokietijai (iki šiol 
SPD t..i nuolat neigė). Tuo pačiu 
laiku S'PD vadai pasiūlijo krikš­
čionims demokratams (CDU/- 
CSU), kad drauge susėdę prie vie­
no stalo patikrinių ir persvarstytų 
visą ikšiolinę V.Vokietijos užsie­
nio politiką, tikslu surasti bendrą 
liniją ablejoms partijoms. CDU/ 
CSU nesutiko padaryti tokį “pa­
tikrinimą”, pabrėždami, kad ikšio­
linė V.Vokietijos užs. politikos 
krypt s pasitvirtino kaip tiksli, joje 
n eko nėra, kas reikėtų keisti, to­
dėl nėra reikalo ją ir “patikrinti” 
SPD tuietų ne kokio patikrinimo 
ieškoti, o tiesiog visą šiuo laiku 
vedamą užs. politiką paremti.

SPD, iki šiol griežtai kovojusi 
prieš CDU/CSU užs. politikų, 
tekio pripažinimo atsisakė.
Savo posūkį bendros užsienio 

politikos kryptimi SPD patvirtino 
ir per bundestago užsienio politi­
kos debatus birželio 30 d. šių de­
batų prieš keletą menesių užsispy- 
lusiai pageidavo SPD. norėdama 
pakritikuoti CDU/CSU vedamą 
.polit ką, bet po neįvykusios viršū­
nių konferencijos Paryžiuje jau 
patys norėjo nuo jų atsisakyti. 
T, či'au tuomet tokių debatų jau 
reikalavo CDU/CSU, tikėdama

Vokietijos užsienio reikalų minis- 
teris von Brentano., vyriausybės 
vardu apibūdindamas dabartinę 
užs. politikos liniją:

1. Vadinamų Karinių jėgų ati­
traukimą (disengagement) geo- 
g'rafiškai aprėžtame Europos plo­
te vyriausybė laiko klaidingu

2. Vyriausybė nemano atsisaky­
ti visos tautos laisvo apsisprendi­
mo teisės (reiškia, ir sovietų val­
domos rytinės Vokietijos) ;

3. Vyriausybė yra įsitikinusi, 
kad jos tikslai galės būti atsiekti 
tik tampriai bendradarbiaujant su 
laisvuoju pasauliu;

4. Sovietų grėsmė Vak. Vokieti­
jai iššaukia pastangas sustiprinti 
krašto gynybą.

Toliau min. von Brentano nu­
rodė, kad iki šiol beveik visiems 
svarbiausiems vyriausybės spren­
dimams užsienio ir krašto gynybos 
politikoje SPD pasisakė prieš, ir 
išvardino eilę tokių atvejų:

1. Petersbergo sutartis (pagal 
šią sutartį buvo baigtas okupacinis 
laikotarpis ir atgautas V.Vokieti- 
jos savarankumas);

2. V.Vokietijos įstojimas į Eu­
ropos Tarybą;

3. Įsteigimas Montano (plieno 
ir anglies) unijos Europoje;

4. Pastangos sukurti Europos 
Gynybos Bendruomenę;

5. Įstojimas į šiaurės Atlanto! 
Sąjungą;

6. Atkūrimas V.Vokietijos gy-1 
nybos pajėgų, kaip įsipareigojimas!

š'klai pasisakydamas už Š.Atlan­
to Sąjungos būtinumą ir pabrėž­
damas, kad ir SPD liks ištikima 
tarptautinėms sutartims (iki šiol 
SPD grąsindavo, kad atėjus į 
valdžią, stengsis V.Vo : etiją at­
palaiduoti nuo Š.Atlanto S-osl). 
Kartu H.Wehneris pabrėžė, kad 

SPD visiškai atsisako nuo savo 
ikšiolinio “Vokietijos pt.no” (tas 
planas vedė Vokietiją į neutraliz- 
rną ir atitiko daugelį sov.etų pa­
geidavimų), kviesdamas baigti 
g.nčus dėl praeities klaidų, nc.eš- 
kant kieno linija buvo gera, kieno 
bloga, šiuo laiku SPD ir CDU/- 
CSU esą vieningos nuomonės šiuo 
se klausimuose: dėl laikysenos 
Berlyno klausimu, dėl komunizmo 
atmetimo ir dėl taikos išlaikymo, 
šie trys faktoriai esą pakankama 
priežastis,, kad visos partijos siektų 
bendros užsienio politikos ir tam 
tikslui padarytų (jau anksčau mi­
nėtą) “patikrinimą”, geriausia 
prie uždarų durų. Dėl vyriausybės 
(min. von.Brentano) iškeltų klau­
simų H.Wehneris nedavė jokio at­
sakymo — juos apėjo. N.'.pr.sisa- 
kė prieš, bet nepasisakė ir už...

SPD nedavė jokio atsakymo i. 
šolimesraėsc diskusijose CDU/- 
CSU pagarsėjusio kalbėtojo Frei­
herr von Guttcnbergo iškeltai al­
ternatyvai: esą iki šiol SPD nuola! 
ieškojo “trečiojo kchv” —- tarj 
Rytų ir Vakarų-, tarp komunizmo 
ir kapiializ.no, ir tuo būdu tape 
laisvojo pasaulio “Achilo kulnu”. 
Iki šiol SPD nenorėjo .priklausyt

socialdemokratus “priremti prie 
sienos”, ar net sulaukti jų skilimo 
viduje.

šie debatai atnešė savotišką 
staigmeną. Visas kraštas laukė la­
bai aštraus partijų susirėmimo ir 
gal net sąmyšio, tačiaus 
praėjo loki;

debatai 
aukštam lygyje, 

kaip dar niekad pokario metu. Abi 
pusės —- vyriausybę sudarančios 
partijos ir opozicija — paliestus 
klausimus aptarė objektyviai, be 
didesnių aistrų. Juos pradėjo Vak.

nei vienai, nei kitai pusei, lodė: 
pateko į įzoliaciją. Kadangi SPD 
pasaulio masto kovą už laisvę su­
prato lik iš ideologinės pusės, ji 
pasidavė “beblokei politikai. To­
dėl dabar — reikalavo von Gut- 

uyk'uo p■■ ji-,se1. |aipa,.vigMj,.uao. tenocrg, po Pi. Welmerio išvadų,
šiaurės Atlanto Sąjungai, ir kita. SPD turi aiškiai pas’cakyti, ar Vo- 

Soc'a'demokratų vardu kalbė- ' kietijej socialdemokratai atsisako 
jo H.Wehneris, pirmą kartą ai-Įikšiol-nio “trečiojo kelio”?

GIRDI, ŠITAIP GYVENSIM
Londono laikraštis “Daily Sketch” aprašė, kaip atrodys pasaulis po 
dešimties nfetu. Aprašymas labai viliojantis, tačiau ar mūs pasauli: 
ir gyvenimas jame iš tikrųjų toks bus tektų susilaikyti nuo tvirtini 
mc. Čia patiekiame to laikraščio “pranašišką” aprašymą:

Už dešimts metų — rašo lai-1 apie 915 dirbtinių satelitų. Bet kas 
kraštis — vaikai gims žymiai di­
desni ir bus apvelkami automatiš­
kai prie kūno prisitaikančiais rū­
bais. Nailoninės kojinaitės bus to­
kios plonytės, kad bus visai nema­
tomos...

Aplink žemę tada nuolat suksis

t APIE GYVYBĘ ERDVĖJE
/ T echnikai praskynus kelią į erdves ir astronomams vis gilieu ir gi- 
) liau įsiskverb'ant į visatos platybes, imta diskutuoti, argi neaprė- 
\ piamuose toliuose negali būti gyvybės. Ar gyvybė ir su ja žmo- 
( gus yra liktai išimtina privilegija mūsų žemelei, kuri, palyginus 
y su kitais visatos kūnais, tėra tik menka dulkelė visatoje.

labiausia atkreips tų dienų žmoni­
jos dėmesį, tai, kad Šveicarijos ir 
Naujosios Zelandijos alpinistai į- 
lips į aukščiausią kalną mėnulyje. 
Kasdieninis gyvenimas bus nepa­
prastai patogus. 'Pav. paspaudi 
mygtuką ir vienoj akimirkoje .pa­
sikeičia visos kambario spalvos, 
kurios prisiderina prie temperatū­
ros, prie šviesos, svečių skonio bei 
nuotaikos. Visi, net ir vaikai, ne­
šiosis kaip laikrodį ant rankos, ma­
žytį radio siųstuvą-priimtuvą, ku­
rio pagalba galės susikalbėti su bet 
kur iškeliavusiu savo draugu. Visi 
keliai — autostrados bus elektri­
zuota. Vairuotojas galės ramiai

grafija jau atspausdinta ir siunti­
nėjama prenumeratoriams ir pla­
tintojams.

— P. Alščno knyga “Maži žo­
džiai apie didelius dalykus” išleis­
ta Kanadoje. Knygoje surinkta vi­
si autoriaus svarbesnieji straips­
niai, kurie pasirodė įvairiuose lai­
kraščiuose.

— J.Vaičeliūnas atidavė spaus­
dinti naują knygą “Antrasis pašau 
linis karas”.

— Lietuvių Literatūra IV d. pa­
rašyta J. Masilionio, jau išleista. 
Knyga apima naujausios lietuvių 
literatūros laikotarpį.

— Kun. J. Gasiūnas rašo vysk. 
Paltaroko biografiją. Darbą tikisi 
baigti šiemet.

— J. Kralikausko romaną var­
du “šviesa lange” netrukus išleis 
Nida Londone.

— Prof. Končiaus veikalą apie 
žemaičių darbus ir papročius išleis 
Nida Londone.

— M. Biržiškos atsiminimai iš 
Vilniaus laikų “Kovos dėl mūsų 
sostinės” ruošiama spaudai.

— Kun. J. Bičiūnas, Romoje, 
ruošia monografiją apie kun. A. 
Sušinską.

— A. Rinkūnas ruošia naują lai 
dą UI “Kregždutės” dalies.

—V. Tamulaitis išleido apysa­
kų rinkinį vaikams “Svirplio mu­
zikanto kelionės”.

Lietuvių literatūros vadovėlių 
III ir IV dalis, paruošta' J. Masi­
lionio, išėjo iš spaudos. Visus šiuos 
vadovėlius išleido Chicagos Litu­
anistikos mokykla. ■■

Išvažinėje po visą Lietuvą, or­
ganizavo gynimo komitetus, 
rinko aukas, maistą, rūbus. Tė­
vynė ilr jos nepriklausomybe 
juk buvo didžiausiame pavojuje 
Ta'p praėjo penki mėnesiai — 
nuo spalių 1920-jų iki vasario 
1921-jų visai nebuvo posė­
džiauta.
Kai Steigiamasis Seimas vėl su­

sirinko posėdžių, didelė darbų naš­
ta jo laukė! Reikėjo tvarkyli san­
tykius su kitomis valstybėmis, rei­
kėjo daryti sutartis, leisti visokius 
įstatymus, .kurių pats gyvenimas 
įkandin nuolat reikalavo, o svar­
biausia reikėjo duoti valstybei | 
konstituciją.

Kitados garsėjo Lietuvos Statu-! 
tas, kokis akivaizdus ir garsingas 
paininklas išvystytos teisinės są-Į 
monės ir aukštos juridinės kultu-i 
ros, kurią buvo apreiškę to Statu­
to kūrėjai anoje Didžioje Lietuvos 
Kunigaikštystėje. 1588 metais, iš­
leidžiant to Statuto 'II-ją redakci­
ją, Lietuvos Kancleris Leonas Sa­
piega, ilgai lyg kokiu Lietuvos So- 
lonu laikytas, su pasididžiavimu 
pristatė tą Statutą Lietuvos gyven­
tojams. Senosios Lietuvos Įstaty­
mai, rašyti prieš keturis šimtme­
čius, jau žinoma nebetiko antrąjai, 
t.y. naująja: Lietuvos valstybei. 
Pats nepriklausomas gyvenimas 
reikalavo visko nauja! Juk nau­
joji Lietuva jau nebebuvo vien 
bajorų valstybė, kaip kitados, bet 
šios naujosios Lietuvos kūrėjai bu­
vo kaip tik labiausiai valstiečių sū­
nūs. (bus daugiau)

Astronomus jau seniai domina'Take, tik nuo 3 iki 5% gali turėti 
kažkokie paslaptingi radio signa-1 gyvybei palankių planetų. Minč­
iai pasiekiantieji žemę iš erdvės j tasis dr. Drake skaičiuoja, kad jei-
gelmių. Amerikiečių astronomas 
Drake šiuo metu ieško radijo sig­
nalų dviejų nedidelių žvaigždžių 
aplinkoje. Viena jų vadinama Ep­
silon Eridani esanti Eridanus 
žvaigždyne, kita t au Ceti Bang, 
žvaigždyne. Jos ;,bi yra maždaug 
1 1 švies.rečių atstume, o Tau Ceti 
savo fizinėmis savybėmis gana pa­
naši j saulę.

gu nugabentume.!! stiprų šių laikų 
radijo siųstuvą už šimto šviesme­
čių, tai dabartinėmis priemonėmis 
dar galima būtų jo signalus žemė­
je pagauti. O šimto šviesmečių 
atstume nuo žemės yra apie 10 
tūkstančių žvaigždžių. Bent viena 
žvaigždele iš tų IO-ties tūkstančių, 
jo manymu, gali pasitaikyti su gy­
vybe klestinčiomis planetomis, ir

Drake pasisekimas priklauso dėl tos vienos galimybės esą verta
nuo labai daug “jeigu”: jeigu tos 
žvaigždės turi planetas, jeigu tos 
planetos sukasi aplink žvaigždes 
atitinkamam atstume, kur būtų pa

bandyti.
Astrofizikas Struve, nagrinėda­

mas žvaigždžių sukimąsi aplink 
savo ašį, irgi prieina išvados, kad

lankios sąlygos gyvybei, jeigu tose kai kurios žvaigždės gali turėti 
planetose egzistuoja inteligentiška planetų. Tad jeigu tokių saulės
gyvybė, jeigu toji gyvybė yra pa-, sistemų yra ir daugiau, tai gali pa­
siekusi bent mūsų kultūros, jeigu'sitaikyti planetų, kuriuose egzis-

sau miegoti arba patogiai žiūrėti 
Iridimensinčs televizijos, nes auto­
mobiliai bus autostradose vairuo­
jami automatiškai ir važiuos nepa­
prastu greičiu. Žmonės dirbs ne 
daugiau 20 vai. į savaitę. Uždar­
biai bus labai geri ir žmones pini­
gus leis visokiems niekniekiams. 
Knygas ir mokslo vadovėlius lai­
kys atgyvenusio!!! senienom. Žino 
nija bus laiminga ir. visą laiką pra­
leis žaisdami golfą. — Tokį žmo­
nijos gyvenimo vaizdą piešia mi­
nėtas laikraš is. Jis. Fėja, pamir­
šo atomines bombas ir raketas, ku­
rios kada nors pradės sproginėti, 
o tata jau bus kitaip, negu golfo 
žaidimas ištisas dienas..-.

Chicagoje mirė čigonų karalaitis 
J. Mitchell, 19 m. a nžiaus. Mirė 
nuo voties smegenyse.

ten esančios būtybės skleidžia ra­
dijo spindulius erdvėn, ieškoda­
mos kontaktų su kitur egzistuo- 
jančiom būtybėm ir t.t. Kaip ten 
bebūtų, bet aparatai jų radijo sig­
nalams ieškoti jau įrengti ir veikia 
nuošaliam Alleghanie kalnų slėny, 
Green Bank vietovėje, Vakarų 
Virginijoj. Visa ta signalų gaudy­
mo programa pavadinta keistu ir 
fantastišku vardu—Project Ozma.

Kiniečių kilmės amerikiečių 
astrofizikas dr. Su-Shu Huang, 
priklausąs National Aeronautics 
and Space Administration Wash­
ingtone mokslininkų štabui, yra 
susidomėjęs gyvybės problemomis 
erdvėje.Jis mano, kad iš 200 bili­
jonų žvaigždžių, esančių Paukščių

I luotų kultūringi, aukštos civiliza­
cijos Dievo‘tvariniai su labai iš- 

j vystyta radijo technika.
____________

Kristaus Gyvenimo filmas
Vienas iš pirmaujančių JAV po- 

j etų C. Sandburg, turintis dabar 82 
metus amžiaus, drauge su filmų 

'gamintoju G. Stevens praves Kris 
j taus gyvenimo filmos sudarymą 
.pagal rašytojo F. Oursler knygą 
'“The Greatest Story Ever Told” 
Tas veikalas savo laiku buvo la­
biausia perkama knyga. Filmas 
bus paruoštas su įpatingu atsidėji­
mu ir kainuos 15 mil. dol. F. Our 
sler buvo konvertitas į katalikybę. 

Gis jau yra miręs.

T A Z A B
325 COLLINS STREET 

MELBOURNE, C.I.
TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
I LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade,
Geelong, 178 Watson St. Bel Park

Skyriai veikia kasdieną
Meibom no Biuras veikia: nuo 

pirmadienio ligi penktadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
X l'gi 12 vai.

— Kuboje kai kurios- sritys pas­
kelbtos draudžiama zona. Ypač 
joks civilis gyventojas negali įei­
ti į Zapata pelkių sritį. Spėjama, 
kad sovietai čia rengia savo bazę 
Į Kubos sostinę sovietiniai lėktu­
vai atvežė kažkokias dideles dė­
žes, kurias iškrauja rusų laivo jū­
rininkai, nes kubiečių darbininkų 
visai neprileidžia. Kuboje jau dar­
buojasi pora desėtkų rusų “spe­
cialistų”.

— Amerika ketina netrukus pra 
dėti atominius bandymus, kadangi 
nesiseka su sovietais susitarti dėl 
nusiginklavimo.

— Herteris paneigė užsienyje 
paleistus gandus, kad JAV politika 
dėl prezidento rinkimų kompani­
jos esanti paralizuota. Herteris pa­
tvirtino, kad JAV atliks savo įsi- 
paraigojimus, kai tik bus lain atė­
jęs laikas.

— Bavarijos vidaus reikalų mi­
nister's išsiuntinėjo savo žinyboms 
pranešimą, kuriuo uždraudžiama 
vairuoti automobilius toms vie­
nuolėms, kurių galvos uždengtos, 
nes esą tai trugdo matomumą.

— Pabėgusio į Indiją Tibeto Da 
lai Lamos brolis ir buv. Tibeto mi- 
nisterio sūnus studijuoja Indijoje 
Kanados 'tėvų jėzuitų vedamoje 
kolegijoje.

— Sovietai paskelbė, kad per 
geofizinius metus jie yra paleidę 
į erdvę viso 175 satelitus ir rake­
tas. Amerikieč ai esą paleidę dau­
giau, nes sovietai leido taikos rei­
kalams. o amerikiečiai — karo.

— Rugpiūčio 5 d. pasibaigusio­
je Helsinkyje geofizikų konferen­
cijoje daugiausia mokslinių išradi­
mų paskelbė amerikiečiai. Sovie­
tai paskelbė tris kartus mažiau sa­
vo išradimų, negu amerikiečiai.

— Kubos psich'atrų grupė išaiš­
kino, kad diktatorius Castro esąs 
paranoiko tipas, kuris yra kontro­
liuojamas kito asmens. Toks Cas­
tro kontroliuotojas nurodomas iš 
Argentinos kilęs komunistas Gue- 
vera, gydytojas, dabartinis Ku­
bos banko valdytojas.

— JAV praėjusią savaitę pa­
siuntė Egiptui ir Sirijai kviečių už 
75 mil dolerių.

— Rugsėjo mėn. 3, 4 ir 5 J. To 
route, Kanadoje Įvyksta Kanados 
l.etuvių dienos, kurių metu įvyks 
Kanados ir JAV lietuvių tautinių 
"okių šventė, dainuos jungtinis Ka 
nados lietuvių kolonijų choras, 
bus dailininkų paroda, sporto šven 
tė. Taip pat čia bus paminėta Žal­
girio mūšio sukaktis ir bus išleis­
tas metraštis.

— Maskva pareiškė nepasiten­
kinimą Austrijos komunistais, ku­
rie nesugebėjo suorganizuoti dide­
lių iškilmių Chruščiovui. Grąsina 
atimsią Austrijos komunistams pa­
šalpą. kurią duoda iš Maskvos.

— La aje, pietinėje Azijoje ka­
riuomenė nuvertė vyriausybę, ku­
ri buvo palanki Valerams ir jos 
vietoje pastatė “neutralią”, ko­
kios komunistai seniai norėjo.

— Laukiama, kad atšals Kini­
jos ir Alžiro sukilėlių santykiai. Su 
kilėliai atmetė Kinijos pasiūlymą, 
kad j savo vyriausybę įsileistų vie­
ną komunistą.

Rugsėjo 2 d. dar viena Afrikos 
valstybėlė pasiskelbė nepriklauso­
ma. Tai vakarų Afrikos Nigerio 
kraštas (nesukeisti su Nigerijos 
respublika). Nigerio kraštas turi 
pustrečio milijono gyventojų. 
Anksčiau jis sudarė dalį Prancūzi­
jos vakarų Afrikos kolonijos. Ta­
čiau ir ateityje jis liks Prancūzijos 
bendruomenės nariu.

Rugpjūčio 5 d. pasiskelbė nepri­
klausoma ir sekanti vakarų Afrikos 
valstybėlė — Haute-Volta (Aukš­
tutinė Volta). Ji irgi liks Prancū­
zijos bendruomenės nariu. Ir Jį kar­
tą Chruščiovas buvo vienas iš pir­
mųjų su sveikinimais bei pasiū- 

I tymais “glaudžiai bendradarbiau­
ti.”

3
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I Š MŪSŲ
INFORMACIJA .

SAUGOKITĖS APGAVIKŲ

PADĖKA MELBOURNE Liet. Kat. Mot. Dr-jos Švente Adelaidėje

Melbourne
Parapijos romui aukojo:
£10 — Braniška VI., Opanavičius
M., Milmskas K., Butkus P., šau-

ladiėnis. Išpažintys Bass-Hills baž. 
nuo 7 vai. vak.

Rugsėjo 4 ir 18 d. pamaldos 
Bankstowne, St. Brendans baž. 
to vai. 45 min.

Pamaldos už Tėvynę
Rugsėjo 8-ji Tautos? šventės die­

na, Sydney bus švenčiama sekma­
dienį — rugsėjo 11 d. Pamaldos 
už Tėvynę St. Benedicts bažn. 
Broadway, 12 vai. 45 min. Bus 
tri riant c- Cc.tnJu 1 i r» 1111 r I n lit C D'tmnl

____________ ____ ........... Misijonieriaus Tėvo J. Bružiko
Jeigu kartais pasitaikytų sutikti^. J. gydymosi išlaidoms apmokė- 

neva atvykusius iš pietinės Amcri-''' ųs— '..... '
kos ir beskubančius į laivą asme­
nis, blogai kalbančius angliškai ir 
besiūlančius pirkti tropines kos­
tiumines medžiagas, būkite atsar­
gūs — nepirkite.

Melbourne saugodamiesi polici­
jos jie “daro biznį” jau labai se­
nai ir daug žmonių apgavo, parda­
vinėdami blogos -kokybės (nors 
labai gražias ir nedegančias) me­
džiagas brangiai. Su pasiūlymu jie

£6 — Steponavičius Bol.
£5 — Šoferis A., l.ukauskas V„ 
Jimokas V.. Balickas J., Stepona­
vičius Rom., Er.ninas A., Raudys 
Ant., Šumską::. Vi., Baškys A.
£2 — čiuras R., Bieliauskai. , . . - •, .
£1 — Tomkevičius A., Tamošai- |v|siems Sydney lietuviams. I amai 
lis Eug.j Prašmutas K., Sidabru V., bb)se giedos “Dainos choras ved. 
šemienč. ,muz. K. Kavaliausko. Išpažintys

nuo t 1 vai. 30 min. prieš pamal­
das. Gaila, kad Tėvas L. Paltana­
vičius ne tik šioje šventėje, bet ir 
Marrickvillėj daugiau išpažinč ų 
nebeklausys, nes yra iškeltas į Ho 
bartą — Tasmanijoj. Per pamal­
das bus renkamos aukos (II rin­
kliava) .Adelaides šv Kazimiero 
koplyčiai K.P.B.

(i Adelaidėje per gerb. kun. J. 
Kungj aukojo:

Kun. klebonas J. Kungys £3; 
pp. A. B. Budriai £5; V. Vasylius 
£1; G. Opulskienė £1; K. Valin- 
čius £1; M. Gavenienė £1; A. Sle- 
panienė £1; K. Gurskis £1; P. 
Snarskis £1.10; B. Sermantienė 
£1; S.P. Pusdešriai £1; V. Bražaus 
kienė £1; L. Valčiukas £1; A. Tu- 
gaudytė 5/-; D. Tugaudytė 5/-;

___........ ............. „„ ____ ...„ ,^|V. Urmonienė £1; K. Gerulaitis 
„tvaž.uoja net į namus, o gatvėje Jačiunskis £1; A. Marcin- 
nužiūrėję pirkikus siūlo tik naujie- kevičienė 10/-; E. Dubulskytė £1; 
stems australams. Pasiūlydami 2 A- Matikulas £ I; _A. Dancevičius l 
svarus už kostiuminę medžiagą ?.!> Kervelienė 10/-; B. Di- ,_____________ > -i________ ” Plllnnc C • i DnJoliona Cl • I

PASIRUOŠIMAI RUGSĖJO 8-tos i į "
ŠVENTEI iškiša pro langų rankų, reiškia, kad

Pagal nusistovėjusių tradicijų jis mašinų stabdys, arba suks; jei 
rugsėjo 8-tos tautos švenė Mel- pro automobilio langų moteris iš­

sirinkimu ir pasilinksminimu

Jei vairuojantis mašiną vyras

bourne bus atšvęsta iškilmingu su-Įkiša rankų, tai nereiškia nieko ki- 
............ ,j‘—-bajto, kaip tik tai, kad jos mašinos 

liuini. Kadangi pati šventė išpuo-' langas yra atdaras . . . Tokiais ir 
ta labai nepatogių dienų, t. y. ket- panašiais sųmojais vyrai mėgsta 
virtadienį, tai minėjimas nukelia- pašiepti moteris, kurios jau pačia 
mas į patogesnes dienas. I savo prigimtimi, jų nuomone, ne­

iškilmingas susirinkimas numa- sugebančios ne tik mašinos val­
tornas sekmadienį, rugsėjo 11 die- Į ruoti, bet esančios netinkamos bet 
ną tuoj jo pamaldų St. John’s pa- kokiam rimtam darbui.

:ems austi alains. Pasiūlydami

taip pat apsigautumėte.

šemienc. i
10/----- Lukauskas V., Lukauskas

Lietuviai lankomi šių savaitę Keon 
Park priemiestyje.
Pirmai Komunijai vaikai pradeda­
mi ruošti rugsėjo mėn. pirmų sek­
madienį. Pamokos vyks sekmadie­
niais parapijos sekmadienio mo­
kykloje nuo 10.30 vai. iki lietuvių 
pamaldų. Kurių vaikai pirmų Ko­
munijų prie nę australų parapijose, 
lie taip pat atvyksta į pamokas, 
kad išmoktų religinę praktikų at­
likti ir lietuviškai. Kurie ruošiasi 
pirmai Komunijai australų mo­
kyklos. tie gali Komun’ia priimti 
abiejuose vietose, kad nebūtų ne­
malonu nų vienuolėm seselėm.
Repeticija mokyklos vakaro vaidi­
nimui ateinantį šeštadienį 3 vai. 
pp. parapijos name.
Stovinėjantiems prie bažnyčios.

Randasi dar tokių, kurie lietuvių 
pamaldų metu stovinčia prie baž­
nyčios šventoriuje ar gatvėje. Aus­
tralai katalikai ši reiškinį aiškinasi

Kick šios vyrų pasakos turi 
bendro su statistikos daviniais ir 
gyvenimo tikrove — klausimas

Neprikl. Lietuvoje. Kalbų paįvai­
rindama įvairių nuotykių atpasa­
kojimu, kuriuos jai teko išgyventi 
būnant L. K. Mot. Dr-jos Panevė­
žio Regijono instruktore, grįžda­
ma dabartin prisiminė Pirmininkės 
apgailėtinų nedidelį Dr-jos narių 
skaičių ir bandė surasti priežastis, 
kodėl taip yra. Kad daugelis mote­
rų nestoja L. K. Moterų Dr-jon, 
jos nuomone esančios trys prie­
žastys: 1. Bijo darbo, kuris neiš­
vengiamai laukia esant Dr-jojc, 
2. Kai kurių neteisingas įsikalbėji­
mas, kad jos nesugebėsiančios dirb 
ti Dr-joje ir 3. Baimė “davatkos” 
vardo, kuriuo neretai vyrai mėgs­
ta vadinti moteris, dirbančias ka­
talikiškoj veikloj. .

Ateitininkų Sendraugių vardu 
Dr-jų sveikindamas pirmininkas J. 
Vasiliauskas atkreipė dėmesį j Dr- 
jos antspaude įrašytus žodžius Tie­
sa ir Meilė ir, priminęs, kad dauge­
lis šalia tiesos gretina kardų, pa­
brėžė, kad su meile galima visada 
pasiekti toliau, negu su kardu. Svei 
kinimą baigė linkėjimais, kad gre­
ta kilnių darbų Parapijoje Dr-ja 
nepamirštų ir jaunimo lietuvišku­
mo rūpestį ir kad Dr-jos skatina-

lapijos salėje, ši šventė bus kar­
tu nujungta su Žalgirio Mūšio su­
kaktuvių minėjimu. Numatoma 
šioms progoms pritaikyti paskaitų, yra perplatus, ir į jį atsakymų neį- 
Mūsų Choras yra prašytas užpil­
dyti koncertinę dalį. Nėra jokios 
abejonės, kad choras yra ne tik 
Melbourno, bet ir visos Australijos 
lietuvių pažiba, todėl jo pasirody­
mas yra visų laukiamas ir su entu­
ziazmu pasitinkamas. Be choro,

manoma sutalpinti siauiuose kores­
pondencijos rėmuose, tačiau Ade­
laidės Liet. Kat. Moterų Dr-ja sa­
vo atliktais ir vykdomais darbais 
pati už save ir už visas lietuves ka­
talikes pakankamai garsiai atsako, 
kad jų išėjimas Adelaidėj lietuviš-

čiūnas £2; J. Gudelienė £1; L. 
Nukentėjos Skeirienė £1; Iš viso: £35.

Iš Viktorijos N.N. aukojo £3 
ir J. Strakšys £3.

Sydnėjuje: T. ir A. Šuniškai
£3; V. Šumskas £2; M. Šumskas

Geelong
JAUKUS GEELONGO 

CHORO POBŪVIS
Š. m. birželio mėn.

kun. dr. Bačinskas, reikšdamas pa­
dėka už gražų giedojimų pamaldų 
metu Jo 25 metų kunigystės jubi- 
tčjaus proga ir skatindamas nepa­
krikti ateityje, negailėdamas lėšų, 
suruošė Geelongo Liet. Chorui p. 
Bertašiaus bute gražų pobūvį. Pra­
leista keletą valandų tikrai jaukio­
je — draugiškoje nuotaikoje. Iš­
dainuota daug gražių dainelių, pa­
siguosta patirtais vargeliais, bet 
svarbiausia, pasirįžta sustiprinti sa­
vo eiles ir toliau dirbti dar s-u di­
desniu pasiryžimu daina bei gies­
me gaivinant Tėvynės meilę tau­
tiečių tarpe. Chorui vadovauti vėl 
sutiko p. R. Zenkevičius, kuris tam 
reikalui savaitgaliais atvažiuoja iš 
Melbourno. Gerb. kun. dr. Bačins- 
kui, kuris pirmas iš geelongiškių 
parodė, kad tikrai įvertina choro 
darbų jį nuolat skatina ir remia, 
choristai reiškia nuoširdžių padėkų.

Choro Valdyba

PADĖKA

10 Į-*-ui ’• ouniorvco .u- ,

26 d. Serb. £2 ir. E-A- Šliogeriai £5.
I.IUOIIIU ^«JIHII1»IUU«O. .1M J >^VJ>8888*^ 1 ■ S. V U > >

numatoma baletas, deklamacijos. ;kon veiklon buvo būtinas, kad jų
Pasilinksminimas — balius. nuveiktų darbų negali nepastebė-Visiems mieliems aukotojams | 

Tėvo misijonieriaus vardu nuošir- j 
džiai dėkoja Rev. S. Gaideli: , 
264 Miller St., Nth. Sydney, NSW ,

ADELAIDĖ
LIETUVAITEI PRIPAŽINTI 

DIDELI DEKORAVIMO
GABUMAI

Šiomis dienomis Adelaidėje iš- i 
kilmingai atidarytas prabanginis • 
viešbutis “Hotel Australia.” Labai 
malonu pažymėti, kad su dideliu i 
pasisekimu atliktais viešbučio dar­
bais taip pat susijęs ir p. Renatos - 
Reisonaitės vardas. Bet leiskime 
kalbėti didelio Adelaidės dienraš­
čio “News” eilutėms, kurios ci­
tuojamos iš apstaus tuo reikalu 
straipsnio: “Naujo viešbučio de­
koravimas yra triumfas jaunai mo­
teriškei, kuri imigravo į šį kraštą 
iš Lietuvos prieš 11 metų. Ji yra 
p-lė Renata Reisonaitė, kuri dir-' 

l ba Lucas, Parker & 'Partners įstai- 
. goj;e.”. .............................

Nuoširdžiai dėkojame Dvasios1. T0*'?,11 News pažymi, kad j<u. 
Vadui kun. P. Vaseriui už mūsų me ,^'P Y,daus ^oratore! “pavesta 
tinės šventės pravedimą. vėliavos' Par°dXlJ sav° talel) n.uo: 

•s!pašventinimą, už pasakytą mūsų laliai nu° bra^'"° J6!].1“ 'I kad 
x/-. ouohomj... ?J- šventei pritaikytą pamokslą ir pie- -lina.' Pp!kl‘luSilį ( brihjantišku )
tiko duoti dar specialią nuolaidą: I tų metu pasakytus jautrius žodžius'Pra-'seį!!Vu atllko t;J bandymą.

" ' ’ ' ' ..... . " 1 ir linkėjimus. Ponams Morkūnui i Ja,Pi kltko Pažymėta, kad p. Rei-
ir Zdanavičiui už pagiedotus solo ir .?on?'tė per daugeli savaičių tvrine- 

_ Ijo ir rinko kilimus ir medžiagas 
šiam viešbučiui.

Kiekvienas mūsų tautietis turi 
džiaugtis šios jaunos lietuvaitės pa­
sisekimu ir didžiuotis jos pasisa­
kymu, kad ji esanti lietuvaitė, 

į Geras pavyzdys ypač mūsų jau­
nimui. ' (jhk)

ATEITININKŲ
INFORMACIJA

PADĖKA
“TĖVIŠKĖS AIDAMS” AUKOJO:

I.abakonis A. £2; Steponavičius 
B. £1; šipaila Kl. £1.

Už aukas “Tėviškės Aidams” 
paremti nuoširdžiai dėkojame.

A.L.Kat. Federacijos Valdyba
Kanados lietuvių knygų leidyk­

la “Rūta” yra užsimojusi išleisti 
eilę vertingų, tačiau žema kaina 
knygų. Jau išleista St. Būdavo 
RŪSTI SIENA, apysaka 193 pusi., 
apie kurių Draugas, Dirva. Nau- 

........................................................ : jienos labai palankiai atsiliepė, 
mum.- nepalankiais įtarinėjimais. jęjįa Įtnyp.a — pr Alšėno MAŽI 
Kuriems religiniai dalykai ir ne ■■ ■ • • • ■ ■
prie širdies, bet lietuviška savigar­
ba ta pati, šitoks stov'inėjimas lie­
tuvio vardo neaukština. Kultūri­
nis reiškinys lai nėra ir užtai ne­
reikėtų lai daryti. Pamaldų metu 
verčiau tokiem pasišalinti nuo baž­
nyčios toliau, kad nebūtų užlifi- 
v’amas lietuvio vardas.

SYDNEY

ŽODŽIAI irgi jau atspausdinta ir 
baigiama brošiuruoti. Trečioji — 
Pr. Enskaičio AUDRA EINA bai­
giama rinkti. Šių knygų kaina Ame 
rikoje po 1 dolerį, mūsų pinigais 
9/-. Australijai leidėjai tačiau su- 
t::.. : ' . '
užsisakant visas tris knygas iš kar­
to reikia mokėti tik 2 dol. arba 
18/2. Knygų mylėtojai kviečiam 
pasinaudoti ta proga. Kad išvengus

Rugpiūčio 28 d. pamaldos Wen pinigų siuntimo ; užsienius nepa- 
tworthvillc karmelitų baž. 10,45 |togumus, galima juos siųsti tiesiog

Rugpjūčio 28 d. Wollongong j Melbourno Parap. Kioskui ( rašyti 
apylinkių lietuviams pamaldos W. j N. Butkūnas, 9 Cowper St., St. 
Katedroje 5 vai. po pietų. j Kilda, Vic.). Knygos bus jums pa-

Rugsčjo 2d. — pirmasis penk- siųstos tiesiog iš leidyklos.

Quist Danish Coffee Shop
MŪSŲ YRA GERIAUSIA KAVA MELBOURNE
Mes esame pirmieji iš Costa Rica, 166 Little Collins street.,

Melbourne

g

E,I

£1

HANSA TRADING Co.
30-3347
U-3626

duetą Mišių metu. Menininkei p. 
Firinauskienei už Aušros Vartų 
Marijos paveikslo nupiešimą, de­
koravimą ir visą vėliavos paruoši­
mą. Kun* Dr. Bačinskui už prisiųs­
tą, sveikinimą raštu. Kūmams p. 
Zubrickienei ir p. J. Mulokui. Už 
sveikinimus: A.L.Kat. Federacijos 
vardu p. A. Grigaičiui ir Melb. 
Apyl. vardu p. J. Petraičiui. Vi­
soms narėms, prisidėjusioms darbu 
ir aukomis. ’Ponams Žiogams visa­
da mlielai talkininkaujantiems vi­
suose mūsų parengimuose ir vi­
siems svečiams dalyvavusiems mū­
sų šventėje.

Teatlygina Jums Gerasis Dievas 
Melb. L. Kat. Mot. Dr-jos 

Valdyba

PRANEŠIMAS

r'l
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MELBOURNE — 197 Flemington Rd., N.I., Tel. 
ADELAIDE 
GEELONG

I’A-

— 18 Torrens Ave, Fullart '-n, Tel.
— 38 Walsgott St., Geelong Nth.

MES PERSIUN TAME JŪSŲ PAČIŲ
RUOŠTUS S'UN 1IN1US Į SOV. SĄJUNGĄ 
IR KITUS EUROPOS KRAŠTUS — IKI 44 
SVARŲ.
DĖMESIO! siuntiniai iki 11 svarų išsiunčia­
mi paštu kasdien.

TAIP PAT PRTr.’AMI UŽSAKYMAI:

i 

p 
&■
I

I8 
(■’= 
E, 

DARBO VALANDOS MELBOURNE: kasdien nuo 10 ligi 7.30S
" 1 ..... ... E

šeštadieniais 9 vai. — 3 vai. g

rasisto, mod.kamentų ir k’tų dalykų siun­
tiniams. Užsakyki išpildomi per 3-5 
savaites.

SIUNTINIAI J VISUS SOVIETŲ VALDOMUS KRAŠTUS 
Siųskite dovanų siuntinius, savo pačių supirktus ar standar- 

tin’us per

NYMAN & SCHULTZ
šimto metų senumo firma Stock holme, Švedijoje su skyriumi Syd­
nėjuje, NSW. Siuntiniai pristatomi pilnai apdrausti ir be jokių 
mokesčių. Mes esame licenzijuotas Inturisto agentas ir jūs galite 
siųsti siuntinius ligi 44 svarų svorio per Švediją, arba užsakyti 
standartinį siuntini tiesiai iš Švedijos. Platesnę informaciją teikia: 
Nyman & Schultz, 56 Cooper St. Surry Hills, Sydney, NSW.

ti net ir skeptiškai į moterų veik­
lą žiūrį vyrai.

Tik prieš penketą mėnesių Ade­
laidėje įsikūrusi Liet. Kat. Moterų 
Dr-ja iš pirmos dienos stojo lietu-

įvyks prieš susirinkimų, t. ty. penk­
tadienį, rugsėjo 9 dienų. Prasidės 
8-tą valandų ir baigsis 2 vai. ryto. 
Vietovė parinkta labai patogioje 
susisiekimo vietoje — Richmond 
Town Hall salėje (susikirtimas 
Bridge Rd. ir Church St.). Erd­
vios ir patogios patalpos mūsų šo­
kėjams- sudarys tikrų malonumų 
laisvai pasišokti, o mūsų Soc. Glo­
bos .Moterų Draugijos bufetas tik­
rai patenkins kiekvienų apetitų ir 
skonį. Pakvietimai Spaudos Kios­
ke ir pas V-bos sekretorių p. V. 
'Žiogų (tel. FF 2355).

kadangi Apyl. V-bps 2 metiniai 
baliai yra beveik vienintelis paja­
mų šaltinis, tikimasi, kad tautiečiai 
savo gausiu dalyvavimu parems 
bendruosius reikalus.

Po Tautos šventės minėjimo, se­
kantį sekmadienį, t. y. rugsėjo 18 ti, kiek darbo pareikalauja jų ruoš- 
dienų numatomas susirinkimas at- ti turtingi balių bufetai, kapeliono 
stovams į Krašto Tarybų rinkti, kun. J. Kungio sukakties pagerbi- 
Apie tai bus artimiausiu laiku ofi- mo pietūs ir kitų neišskaičiuojamų 
daliai paskelbta. J. ?. J '

PRANEŠIMAI
MELBOURNE

Šių me’.Ų rugpiūči? mėn. 28 
(sekmadienį) Šv. Jono bažnyčios 
salėje, East Melbourne, tuoj po 
lietuvėj pamaldų įvyks Lietuvio- 
-ės Teismas.

L'etuvis vyras ir lietuvė mote­
ris bus teisiama, kad mažai domi­
si ir dirba lietuviškoje kultūrinėje 
— visuomeninėje srityje.

Teismo sąstatą sudaro:
Teisėjai: A. Zubrickiene, J. Mu- 

lokas, J. Šestakauskas.
Sekretorius: V. Petraitienė.
Prokuratūra: Br. Zumeris, A.

Bakaitis;
Gynėjai: E. Žižienė, A. Grigaitis
Bus apklausinėjama daug liudy- 

toju. Teismui surengti iniciatyvos 
i ėmėsi Kat. Moterų D-ja Melbour-
ne.

viškos šv. Kazimiero koplyčios į-įma kiekviena Adelaidės lietuvė ka- 
ruošimo ir Liet. Kat. Centro rūmų' talike savo šeimoje būtų Rimšos 
tvarkymo pradalgėm Neatsilikda- (lietuviškos mokyklos motina.
ma nuo ruošimo darbams vadovau-1 jaunųjų Ateitininkų ir jų globė- 
jančios Liet. Kat. Dr-jos, Kat. Mo-|jy varju Moterų dr-jų sveikinda- 
terys per tru.npą laiką suorgamza- T- • r'i-------------------------
vo nepaprastai pavykusių loterijų 1 
ir trūkstamų sumų pačios sudėju- 1 
sios, šiandien jau baigia įtaisyti vi- ’ 
sus bažnytinius rūbus būsimai lie-' 
tuviškai koplyčiai. Be to dirban­
tiems bažnyčios ruošimo talkose 
jos iš eilės, talkininkaujant darbų 
svarbų suprantančioms ponioms, 

•kiekvienų šeštadienį duoda pietus.
šalia to, tik žinantieji gali įvertin-

j. p.

a.

METINIS SUSIRINKIMAS
Socialines Globos Moterų Drau­

gijos Melbourne įvyks metinis 
Draugijos narių susirinkimas šių 
metų rugsėjo men. 17 d. 4 vai. po 
pietų Lietuvių Namuose, 12 Fran­
cis Grove, Thornbury.

Visoms Draugijos narėms pri­
valomas atvykimas į metinį susi­
rinkimų. Taip pat kviečiame rėmė­
jas ir prijaučiančiasį šį susirinkimų.

Dienotvarkš: t. Sutrinkimo
atidarymas, 2. Prezidiumo sudary­
mas, 3. Valdybos Pirmininkės me- 
tinis veiklos'pranešimas, 4. Iždi­
ninkės pranešimas, 5. Kontrolės 
Komisijos pranešimas, 6. Klausi­
mai ir diskusijos dėl pranešimų, 
7. Pranešimų tvirtinimas, 8. Naujos 
Valdybos rinkimas, 9. Kontrolės 
Komisijos rinkimas, 10. Einamie­
ji reikalai bei sumanymai, 11. Su­
sirinkimo uždarymas.

Nesusirinkus paskelbtu laiku 
2/3 narių, po pusės valandos 
įvyksta teisėtas susirinkimas, neat­
sižvelgiant į atvykusių narių skai­
čių.

Po susirinkimo erdviose Lietu­
vių Namų patalpose įvyks links­
moji dalis, — duetas, solo ir kitos 
programos prie vaišių ir kavos. 
Kviečiame nares, rėmėjas ir pri­
jaučiančias šiai Draugijai su šei­
momis ir pieteliais.

Soc. Glob. Mot. D-jos Valdyba

JUBILĖJINĖ ATEITININKŲ 
KONGRESO PROGRAMA 

Ištikymybė Kristui — 
Ištikimybe Lietuvai 

1960 m. rugsėjo 2 d., penktadienį ,
Registracija Jaunimo Centre, 'ADELAIDĖS LIETUVIŲ SAVAIT

5620 S. Claremont Ave. ir Cong-1 GALIO MOK. TĖV. KOMITETO 
ress viešbutyje, 520 S. Michigan i .PRANEŠIMAS
5 vai. vak. |

Sutiktuvių vakaras Jaunimo j A.L.S.M.Tėvų Komiteto sekre- 
Centre 7val. vak., meninė prog-!torei p. G.Striaukienei pasitrau- 
rama 8 vai. vak., ugniakuras- 10. 'kus iš einamųjų sekretoriaus pa- 
30 v. v. |reigų, bet sutikus pasilikti komite-
1960 m. rugsėjo 3 d., penktadienį to sustatė, ALSM Tėvų Komitetas

šv. Mišios Old St. Mary’s bažny- š/m. liepos 24 d. įvykusiame po- 
čioje 9 vai. ryto, 911 So Wabash sėdyje, dalyvaujant ’ kandidatams 
Avė. Pirmasis bendras posėdis p. Samuliui ir St. Reivyčiui, nau- 
Congress viešbutyje lt vai. Pietų juoju komiteto sekretorių balsavi- 
pertrauka. Antrasis bendras posė- mu išrinktas St.Reivytis.
dis Congress viešbutyje 3 vai. pp. I Persiorganizavęs A.L.S.M.Tėvų 
Koncertas Marijos Aukštesniojoj Komitetas, susidedųs iš penkių as- 
Mokykloje 8 vai. vali., 6727 Šo. menų, pareigomis pasiskirstė se- 
California Avė. _ j kančiai: 1) Pirm. A.Vitkūnas, 4
1960 rugsėjo 4 d., sekmadienį Henley St. Torrensvilie.S.A.

Studentų Ateitininkų SųjungosĮ 2) Sekret. St. Reivytis, 8 Main 
posėdis Jaunimo Centre 9 vai. r. St. Beverley, S.A.
Ateitininkų Sendraugių Sąjungos; 3) Kas. p. G.Marcinkevičienė, 
posėdis Marijos Aukšt. MokyKlojpO Balkombe A-V.Findon West,
9.30 vai. r. Moksleivių Ateitinin- jS.A. Nariai: p. G.Striaukienė ir p. 
kų Sąjungos posėdis Jaunimo Cent ” ~ 
re 10 vai. r. Iškilmingos pamaldos 
Švč. M. Marijos Gimimo bažny­
čioje 12.15 vai., Marquette P., 
69 St. ir Washtenaw Ave. Pietų 
.pertrauka. Tretysis bendrasis posė­
dis Marijos Aukšti Mokykloj 3 vai. 
pp. Banketas Congress viešbutyje
7.30 vai. v. šokiai tenpat 10 v. v.

PADĖKA

darbų — darbelių eilė.
Vienintelė proga Liet. K'at. Mo­

terų Dr-jos narėms pačioms atsi­
sėsti prie stalo yra jų įstatuose nu­
matyta metinė šventė Žolinėse, ku­
rių šiais metais Kat. Moterys at­
šventė rugpjūčio 14 d. Po jų "inten­
cija aukotų sekmadienio šv. Mišių, 
po bendros Komunijos, Dr-jos na­
rės su šeimomis susirinko bend­
riems pusryčiams Liet. Kat. Cent­
re. Pusryčius atidarydama L. K. 
Moterų Dr-jos pirmininkė K. Di- 
čiūnienė savo trumpoje kalboje 
išreiškė viltį, kad prie išėjusios su 
Tiesos ir Meilės šūkiu Moterų Dr- 
jos vėliau prisidės visos Adelai­
dės lietuvės katalikės, kad besiku­
riančioj parapijoj darbo daug, 
kad Dr-jos eilėse dirbančių turėtų 
būti dešimteriopai daugiau.

Liet. Kat. Moterų Dr-jų me­
tinės šventės proga sveikindamas 
Dr-jos Dvasios Vadas kun. J. Kun- 
kys nuoširdžiais žodžiais padėko­
jo už Dr-jos atliktus milžiniškus 
darbus, už jo sukakties pagerbi­
mų, ir palinkėjo, kad didelius dar­
bus dirbdama Moterų Dr-ja sustip­
rėtų ir savo skaičiumi.

Pagrindinę kalbų pasakė A. Ste- 
panienė, kurioje supažindino su 
Liet. K'at. Moterų dr-jos veikla

ma A. Stepaniene linkėjimus suri­
jo su prašymu, kad Dr-ja ir liet, 
jaunimui kartkartėmis paruoštų 

.pramogų, vasaros stovyklų, pasi­
linksminimų.

Liet. Kat. Jaunimo Būrelio at­
stovas R. Binkevičius sveikinda­
mas supažindino su Būrelio pastan­
gomis suorganizuoti lietuviškų jau­
nimą, kad jis išsirūpintose jaunimo 
patalpose L. K. Centre susirinkęs, 
galėtų kartu pasilinksminti ir kul­
tūringai praleisti laikų.

P. A. Liet. Kat. Dr-jos (buv. 
Caritas) Tarybos vardu sveikinęs 
vicepirm. B. Dičiūnas. padėkojo 
Moterų Dr-jai už didžiulę paramų 
ruošiant šv. Kazimiero koplyčių ir 
prašė nepavargti taip pat ateityje.

Giedrioje šeimyniškoje nuotair 
koje praėjusi L. K'. Moterų Dr-jos 
metinė šventė jau vien sveikinu­
sių organizacijų atstovų didelio dė­
kingumo Dr-jai pareiškimas pa­
rodė, kad jų buvo daug dirbta, 
daug nuveikta, daug aukotasi. 
Sveikintojai taip pat parodė ir nau 
jus veiklos planus, bet kad jie ne­
liktų ateityje dirvonauti, reikia, 
kad visos Adelaidėje gyvenančios 
lietuves katalikės bendram ir kil­
niam darbui rikiuotus! į Liet. Kat. 
Moterų Dr-jos eiles. Pr. Pusdešris

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

J aptirti W

80 WM“" nC
SWANSTON ST, ' MF 2186

FLOOR. MtlSOURNt, C.I

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Šv. Vincento de Paul Draugijos

Imigrantų Informacijos 
CENTRAS

585 LITTLE COLLINS St., MELBOURNE

BALTIC STORES LTD
421 Hackney Rd., London, E.2. England

Siuntinių Siuntimas Į Visus Europos Kraštus
MEDŽIAGOS: Angliškos gamybos geriausios vilnones, pusvilnones, rajonines ir ga­
bardino medžiagos. Crombie; veluro ir milo medžiagos paltams. Vilnonės ir kitokių rū­
šių medžiagos suknelėms. Vokiškos impilinės medžiagos.

KAINORAŠČIAI ir medžiagų pavyzdžiai pasiunčiami pareikalavus.
Mes siunčiame taip pat ir vaistus. Siųskite mums savo receptus

Visų Rūšių Gatavi Rūbai Pagal Pageidavimą
Avalynė, batai su kailio pamušalu, oda, antklodės, paklodės, skaros, skustuvas, stiklo 

rėžtukas
PIGIAUSIA GREIČIAUSIA GERIAUSIA

Iš Tėvo S. Gaidelio gautas Sis 
padėkos laiškas:

“Šiuomi kvituoju iš Jūsų gavęs 
£123.0.6 — Si utas dvidešimt tris 
svarus ir 6d Melbourne lietuvių 
aukos Tėvo J. Bružiko gydymo­
si reikalams. Nuoširdžiai dėkoju 
Ligonio vardu visiems kartu ir 
kiekvienam atskirsi. Tikrai mūsų 
melbourniškiai atliko gražų sama­
riečio darbų. Tėvas Bružikas pas­
veiks vien nuo to, kai sužinos apie 
taip stambių sumų iš Melbourno. 
Mielai jam greit laišku pasiųsiu.”

Su gražiausiais linkėjimais Kris­
tuje Jūsų S. Gaidelis S. J.

V.Samulis.-
SENSACIJA

EKSTRA PRANEŠIMAS
Metinis Balius — Vakaras — 

“Rojus Pragare”. Rengiamas Ade­
laidės Lietuvių Savaitgalio Mo­
kyklos Tėvų Komiteto, įvyksta 
š. m. rugsėjo mėn. 24 d. Lietuvių 
Namuose, Eastry St., Norwood. 
Fantastiškai Dail. p. S. Neliubšio 
dekoruotoje salėje.

Gros p. Domeikos kapela — 
modernūs — pusiau modernūs ir 
senoviški šokiai. Veiks turtingas 
bufetas šilti — šalti užkandžiai, 
stiprūs bei silpni gėrimai.

Linksma nuotaika — geras 
ūpas. Maloniai kviečiame visų lie­
tuviškų visuomenę atsilankyti ir 
pasilinksminti.

Jūsų atsilankymas — parama 
lietuviškai savaitgalio mokyklai. 
Pradžia 7 vai. vakaro. 'Pakvietimai 

'gaunami pas Tėvų Kom. narius ir 
pas platintojus. (Kaina 10/6).

Adelaidės Liet. Favait. Mokyk.
Tėvų Komit. Sekretorius

Atidaryta pirmadieniais nuo 7 v. ligi 9 v.vak. Patarimai ir pa 
gelba veltui visais imigrantų reikalais. Telefonas: MB 2658

Baa Bal

COSMOS TRADING Co.
Sav. A. VAITIEKŪNAS

PASKUTINIAM KALĖDINIAM TRANSPORTUI į LIETU­
VĄ SIUNTINIUS PRIIMAMA LIGI RUGSĖJO 1 d.
Siuntinius galite apsidrausti iki £ 150. Garantuojame saugų 
pristatymą. Taip pat laikome medžiagų, odos, skarelių ir kt. 
NAUJIENA: Nuo dabar leidžiama siųsti avikailius, kailius, 
virtuvės reikmenys, elektrinius prosus, plyteles, kavos vir­
dulius, transistinius radio aparatus ir kt. Siuntiniai su akorde­
onais, siuvamom mašinom ir t.t. priimami iki 44 Ibs. Šoko­
ladą, saldainius ir kavos pupeles dabar galima siųsti kartu 
su drabužiais.
Pristatykite siuntinius arba siųskite į Essendono geležinkelio 
stotį prekine važta:
2 Schofield St., Essendon Vic. Tel. FX 2325.
Mieste: 300 Little Collins St., Melbourne, Vic. (6 aukštas) 
Tel. MF 2370

A MATULAY IŠNUOMUOJAMA
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Cl’fton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

Išnucnr.iojamas butas iš 2 kam­
barių ir virtuvės. Kreiptis: 151 
Pearson St., W. Brunswicr, Vic.

‘ AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA-

l I TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi­
shed by Mr. A. Grigaitis, as Prezi- 
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mal­
vern, Vic.
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